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1. Obszar i czas realizacji Planu Rozwoju Lokalnego 

Instytucją zarządzającą i wdraŜającą Plan Rozwoju Regionalnego Gminy Sułoszowa na lata 2004 -
2007 jest Urząd Gminy Sułoszowa i jego jednostki. 
Za sprawą inicjatywy samorządowej doszło w dniu 29 listopada 2005 r. do przyjęcia przez Radę 
Gminy, na mocy uchwały Nr XXXV/249/05, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Sułoszowa. Stał 
się on podstawą planowania i programowania polityki rozwoju regionu na lata 2004-2007. 
Określono w niej generalne kierunki, cele i priorytety tej polityki. Jako punkt odniesienia dla 
prowadzenia wszelkich działań rozwojowych gminy, Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Sułoszowa 
stała się takŜe miejscem artykulacji potrzeb rozwojowych regionu.  

Obszar dotyczący zasięgu terytorialnego jest toŜsamy z zasięgiem Gminy Sułoszowa. Czas 
realizacji Planu Rozwoju Lokalnego jest skorelowany z okresami planowania UE. Szczegółowo 
ujmuje bieŜący okres planowania Unii Europejskiej (lata 2004-2006) oraz koncepcyjnie uwzględnia 
plany na kolejny okres planowania Unii europejskiej (2007-2013). 

Niniejsze opracowanie obejmuję analizę sytuacji społeczno-gospodarczej gminy, wyznaczając 
podstawowe trendy w gospodarce i kluczowe problemy społeczne; przedstawia analizę finansów 
gminy szczególnie w kontekście projektów inwestycyjnych, w tym przewidzianych do wsparcia  
z funduszy pomocowych; prezentuje stan przygotowań dokumentacji z wyznaczeniem 
poszczególnych okresów niwelacji występujących braków; hierarchizuje projekty pod względem 
przewidywanego czasu wykonania i moŜliwości wsparcia z zewnętrznych źródeł finansowania. 
Zaprezentowano równieŜ autorską koncepcję przepływu i analizy informacji dotyczących 
inwestycji i ich oddziaływaniu, przy równoczesnym podaniu metody aktualizacji planu oraz 
pomiaru wskaźników osiągnięć dla wdraŜanych projektów.  
 

2. Aktualna sytuacja społeczno-gospodarcza na obszarze 
objętym planem 
 

22..11..  PPoołłooŜŜeenniiee  ii  rreellaaccjjee  zzeewwnnęęttrrzznnee  zz  ssąąssiieeddnniimmii  tteerreennaammii  
 
2.1.1. Analiza istotnych układów odniesienia dla danej gminy 

 
Gmina Sułoszowa połoŜona jest w północno-zachodniej części województwa małopolskiego w 
odległości 37 km od Krakowa i 12 km od Olkusz. Jej obszar zajmuje 53,3 km˛ i leŜy w 
najwyŜszych partiach rzeki Prądnik, którego źródła znajdują się w Sułoszowej I. Sułoszowa 
graniczy z gminami: Olkusz, Jerzmanowice-Przeginia, Skała, TŜyciąŜ. Jest typową gminą rolniczą z 
rozwijającą się turystyką. W skład gminy wchodzą trzy wsie: Wola Kalinowska, WielmoŜa, 
Sułoszowa z siedziba gminy Sułoszowa. 
Wieś Sułoszowa naleŜy do najdłuŜszych  w Polsce ulicówek, ciągnie się bowiem na przestrzeni 
około 9 km. Układ przestrzenny wsi zaliczony został do  II grupy zabytków architektury. Do dziś 
zachowało się kilka starych zagród – okołów. We wsi jest duŜo zabytków przyrody, do których m. 
in. naleŜy zaliczyć kilkadziesiąt skał ostańczych w dolinie Prądnika i na sąsiednich 
wierzchowiskach. Teren gminy bardzo urozmaicony, wchodzi w skład WyŜyny Krakowsko-
Częstochowskiej. Część gminy obejmuje Ojcowski Park narodowy. Sieć wodna jest bardzo uboga z 
uwagi na występujące zjawiska krasowe. Przez teren gminy przepływa jedynie rzeka Prądnik na 
długości 10 km. Gmina Sułoszowa posiada niewątpliwie walory krajobrazowe dla rozwoju 
turystyki: Jurajskie doliny, rzeka Prądnik, zamek w Pieskowej Skale, Maczuga Herkulesa, kościół 
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pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sułoszowej.  
Gmina Sułoszowa moŜe stanowić ośrodek turystyki aktywnej i edukacyjnej dla aglomeracji Śląska i 
Małopolski związanego z walorami Ojcowskiego parku Narodowego. 

 
2.1.2. PołoŜenie w kontekście sieci transportowych 

 
PołoŜenie w bliskiej odległości od trasy międzyregionalnych powiązań szybkiego ruchu. Układ 
wewnętrzny dróg stwarza powaŜne niebezpieczeństwo uŜytkowania. Brak jest dogodnego 
lokalnego połączenia drogowego z drogą szybkiego ruchu. Brak alternatywnych dogodnych 
połączeń komunikacyjnych uniemoŜliwia wyłączenie terenów Ojcowskiego Parku Narodowego z 
ruchu tranzytowego i ruchu kołowego niezwiązanego z jego funkcjonowaniem. Niezbędne jest 
zapewnienie mieszkańcom gminy dogodnej dostępności do miejsc pracy, zamieszkania, szkół oraz 
innych usług  w akceptowanych standardach i minimalizacji transportochłonności. Dogodne 
połoŜenie gminy w stosunku do dróg głównych, międzynarodowych i ponadregionalnych stwarza 
moŜliwość aktywizacji terenów gminy. 
Zapewnienie dogodnych powiązań poszczególnych obszarów gminy z układem ponadregionalnym 
zapewniłoby szansę rozwoju i owocnej współpracy pomiędzy regionami oraz zwiększyło 
moŜliwość uzyskania funduszy przy realizacji projektów, które bez większego udziału są 
niemoŜliwe do realizacji. 
 

2.1.3. Analiza połoŜenia w kontekście regionu 

 
Gmina Sułoszowa połoŜona jest w południowej części Polski. Sąsiaduje z województwami: 
śląskim, świętokrzyskim i podkarpackim. Administracyjnie w skład gminy wchodzą trzy wsie: Wola 
Kalinowska, WielmoŜa, Sułoszowa z siedziba gminy Sułoszowa. 
Obejmuje powierzchnię 53,3 km2. Obszar gminy stanowią fragmenty ułoŜonych równoleŜnikowo 
jednostek fizyczno-geograficznych. Teren gminy bardzo urozmaicony, wchodzi w skład WyŜyny 
Krakowsko-Częstochowskiej. Część gminy obejmuje Ojcowski Park Narodowy. Lasy zajmują 
obszar 360,00 ha, co daje wskaźnik zalesienia 7.8%. 
Gmina Sułoszowa charakteryzuje się największym w Polsce zróŜnicowaniem środowiska 
przyrodniczego. Prawie 34% powierzchni objęte jest ochroną prawną, co plasuje gminę na jednym 
z początkowych miejsc w kraju. 

 

22..22..  ŁŁaadd  pprrzzeessttrrzzeennnnyy  
 
2.2.1. Główne strefy funkcjonalne: układy osadnicze, strefy gospodarcze, 
obszary cenne przyrodniczo 

 
Zabudowa koncentruje się w nawiązaniu do istniejących dróg lokalnych zgodnie ze stanem 
istniejącym, dla pełnego wykorzystania kosztownej infrastruktury technicznej, przy zachowaniu 
odpowiedniej od odległości zabudowy. Na części terenów gminy występuje zabudowa 
nieharmonizująca z otoczeniem, a system zabudowy nie sprzyja dla tworzenia lokalnego centrum.  
Zasięg terenów dla poszczególnych wsi jest zróŜnicowany w zaleŜności od warunków lokalnych, 
przede wszystkim związanych z cennymi zasobami środowiska przyrodniczego i kulturowego.  

Istniejące zasoby przyrodnicze i kulturowe gminy powodują, Ŝe zagospodarowanie gminy powinna 
cechować niezwykła wnikliwość występujących uwarunkowań. 
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Na terenie gminy Sułoszowa występuje umiarkowany rozwój funkcji mieszkalnej i gospodarczej 
związanej z rozwojem rolnictwa i przedsiębiorczości nieuciąŜliwej na terenach mieszkaniowych w 
tym związanej z obsługą ruchu turystycznego. Doinwestowanie terenów w sieci i urządzenia 
związane z techniczną obsługą, zapewni wysoki standard przy zachowaniu najwyŜszych wymogów 
dotyczących ochrony środowiska. 
Zasady realizacji zabudowy opierają się w pierwszej kolejności na uzupełnianiu zabudowy 
istniejącej, tworzenia warunków dla wykształcenia się centrum jednostek osadniczych. Jednostki te 
rozwijają się dzięki tworzeniu wewnętrznych powiązań komunikacyjnych, zapewnieniu 
bezkolizyjnych powiązań pieszych i ścieŜek rowerowych. 
Tereny zabudowy: 
- treny zainwestowane, w obszarach historycznych układów osadnictwa wraz z obsługą 
komunikacyjną i techniczną 
- krystalizujące się zespoły zabudowy w części uporządkowane, stwarzające moŜliwość jej 
koncentracji. 
Walory przyrodnicze oraz bogate dziedzictwo kulturowe stanowią podstawę rozwoju turystyki i 
stawiają gminę pośród najatrakcyjniejszych turystycznie regionów w skali kraju. Do walorów 
przyrodniczych zalicza się przede wszystkim wyjątkowe zróŜnicowanie krajobrazów naturalnych, 
specyficzne właściwości mikroklimatu.  

Na drugi czynnik kształtujący atrakcyjność gminy składa się znaczny potencjał materialny 
(historyczne układ wsi i zespoły zabytków architektury, pojedyncze obiekty zabytkowe i 
historyczne, zbiory muzealne itp.) oraz dziedzictwo kultury duchowej (specyficzny klimat 
Sułoszowej, folklor ziem górskich).  

Obszary cenne przyrodniczo występujące na terenie gminy: 
- występowanie terenów o wartościach przyrodniczych objętych ochroną prawną zaliczonych do 
rangi międzynarodowej, 
- terenowy związek z obszarem Ojcowskiego Parku Narodowego, 

- występowanie źródliska rzeki zlewni wód powierzchniowych i doliny Prądnika z bogatą florą i 
fauną, 

- występowanie zasobów mineralizowanych wód podziemnych, 
- urozmaicona rzeźba terenu i róŜnorodność typów krajobrazu, 

- szczególne warunki przyrodnicze naturalne i estetyczne doliny Prądnika 
 

Infrastruktura techniczna komunikacji lokalnej 

Podstawowa oś komunikacyjna gminy przebiega w kierunku wschód-zachód łączącym gminę z 
Wolą Kalinowską i Olkuszem i połoŜona jest w bliskiej odległości od trasy międzyregionalnych 
powiązań szybkiego ruchu. 

Podstawowy układ drogowy gminy stanowią drogi wojewódzkie, powiatowe i gminne o łącznej 
długości 83 km. Do głównych dróg powiatowych w gminie naleŜą: 773 i 794 o długości 22 km. 

Układ tworzą równieŜ drogi powiatowe o łącznej długości 163 km. Natomiast układ uzupełniający 
to drogi gminne o długości 45 km. 

Oś komunikacyjna gminy Sułoszowa przebiega trasą Kraków – Katowice, wschód-zachód 
łączącym kraje Unii Europejskiej z Ukrainą i Rosją. Stanowi go funkcjonujący juŜ fragment 
autostrady Kraków –Katowice, droga krajowa E4 Zgorzelec-Medyka. 
Nawierzchnię twardą posiada 55% dróg gminnych. Ich stan jest niezadowalający, co utrudnia 
dostęp do obszarów o szczególnych walorach turystycznych oraz hamuje moŜliwości rozwoju 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY SUŁOSZOWA NA LATA 2004 - 2007 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 

 

6 

gospodarczego, w tym turystyki. 
Przeprowadzona ocena stanu technicznego dróg wykazała konieczność przeprowadzenia zabiegów 
poprawy stanu sieci drogowej, tzn. wzmocnienia, odnowy nawierzchni oraz remontów kapitalnych. 
Ze względu na coraz większy ruch kołowy i związany z tym hałas i zagroŜenie bezpieczeństwa 
konieczne jest opracowanie koncepcji komunikacji wewnętrznej w Ojcowskim Parku Narodowym 
z wyłączeniem ruchu samochodowego Pieskowa Skała – Grodzisko – Ojców – Ojców Złota 
Góra. Istnieje równieŜ potrzeba zintegrowania komunikacji pomiędzy sąsiednimi gminami oraz 
bezkolizyjności ruchu tranzytowego przez centrum gminy. 

 
Gospodarka terenami 

Zasady zagospodarowania przestrzennego gminy Sułoszowa z racji występowania na jej terenie 
unikalnych wartości kulturowych i przyrodniczych o znaczeniu ponadregionalnym są 
podporządkowane nadrzędnym celom ochrony środowiska i zachowaniu w najbardziej naturalnym 
stanie tych najcenniejszych zasobów przyrodniczo-krajobrazowo-kulturowych dla przyszłych 
pokoleń. W gminie uŜytkuje się rolniczo 4 135 ha, co stanowi blisko 78% jego obszaru. Średnia 
powierzchnia uŜytków rolnych jednego gospodarstwa rolnego wynosiła 2,1 ha.  
W gospodarstwach rolnych pracuje 2100 osób, tj. ok. 35% wszystkich pracujących w gminie. 
Blisko 80% pracujących w rolnictwie utrzymuje się wyłącznie z pracy w swoim gospodarstwie. 
Rolnictwo gminy plasuje się w środkowych lokatach w dziedzinie krajowej towarowej produkcji 
roślinnej jak i produkcji zwierzęcej. Lasy zajmują 76 ha, sady, łąki i pastwiska 219 ha. Pozostałe 
tereny zajmuje zabudowa mieszkaniowa. 
 

Kluczowe obiekty kształtujące ład przestrzenny gminy 

Dolina Prądnika naleŜy do najdłuŜszych i najpiękniejszych spośród wszystkich gmin 
podkrakowskich. Najpiękniejszy odcinek Doliny znajduje się na terenie Ojcowa i ciągnie się przez 
około 8 km aŜ do zamku „Pieskowa Skała” w Sułoszowej. Na tym odcinku znajduje się mnóstwo 
stromych skał o róŜnych fantastycznych kształtach. Przed zamkiem wznosi się olbrzymia 
dominująca w dolinie samotna skała - Maczuga Herkulesa o wysokości ponad 20 m. Na cyplu 
skalnym tuŜ za maczugą Herkulesa wznosi się renesansowa bryła zamku w Pieskowej Skale. Zamek 
naleŜy do najcenniejszych zabytków architektury w Polsce – reprezentuje wzory włoskiego 
renesansu. Obiektem kształtującym równieŜ ład przestrzenny gminy jest kościół p.w. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa. 
 

22..33..  ŚŚrrooddoowwiisskkoo  ii  jjeeggoo  oocchhrroonnaa  
 
2.3.1. Stopień uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej oraz gospodarki 
odpadami 

 
Gazownictwo 
Przez teren gminy Sułoszowa przebiega linia gazowa, na którą składają się nitki gazociągu 
średniopręŜnego o średnicy 160 mm. W gminie Sułoszowa łączna długość gazowej sieci 
rozdzielczej wynosi w 2004 roku 92km. Wielkość zuŜycia gazu ogółem w gminie w ciągu ostatnich 
kilku lat nie wykazuje Ŝadnej trwałej tendencji.  
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Infrastruktura sanitarna - wodociąg 
Zasoby gminy zaspokajają z nadwyŜką jej potrzeby, ale konieczne jest wyrównywanie poziomu 
dostępności na całym obszarze przy pomocy środków technicznych.  
Długość sieci wodociągowej w gminie w 2002 roku wyniosła 85 km. 

Na terenie gminy, ludność korzystająca z wodociągów stanowi 97,0% ogółu ludności i sytuacja na 
tym poziomie utrzymuje się od kilku lat.  

 
Tab. 1. Ludność korzystająca z wodociągów w % ogółu ludności. 

Wyszczególnienie 2002 

Gmina Sułoszowa 97,0 
Polska 94,2 
Miejsce 15 

Źródło: Dane Głównego Urzędu Statystycznego (GUS). 

 
Infrastruktura sanitarna - kanalizacja 

Długość sieci kanalizacyjnej w gminie w 2002 roku wyniosła 0 km. W roku 2003 przyrost długości 
sieci wynosiła 2 km. 

Na koniec 2003 r. ilość osób obsługiwanych przez oczyszczalnie ścieków wynosi 250, co jest 
pozytywnym symptomem w zakresie ochrony wód przed zanieczyszczeniem. W roku 2002 r. 
wybudowano pierwszą w gminie oczyszczalnię ścieków o przepustowości 100 cmł/dobę. 
 
Stan infrastruktury na terenie gminy: 

− zwodociągowanie – 98% 
− kanalizacja – brak 
− gazyfikacja – 100% 
− telekomunikacja – 940 nr tj. 14 telefonów na 100 mieszkańców 
− odpady z terenu gminy zbierane są selektywnie do poków P-11 i wywoŜone 

systematycznie przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Olkuszu 
− oczyszczalnia ścieków 

 
Zasoby i walory przyrodnicze, stan ochrony przyrody, turystyka 

ZróŜnicowane zasoby środowiska naturalnego oraz bogate dziedzictwo kulturowe stanowią 
podstawę dla rozwoju turystyki w gminie Sułoszowa. Walorem są specyficzne właściwości klimatu. 
Znaczne obszary o wyjątkowych w skali kraju walorach środowiska przyrodniczego objęte są 
róŜnymi formami ochrony (park narodowy, obszary chronionego krajobrazu, pomniki przyrody). 
Potencjał przyrodniczych walorów turystycznych stawia gminę Sułoszowa w rzędzie jednych z 
atrakcyjniejszych terenów rekreacji w skali kraju. 

Potencjał kulturowy tworzą: zespoły zabytków architektury, pojedyncze obiekty zabytkowe 
i historyczne, zbiory muzealne, róŜnorodne imprezy o charakterze krajowym i zagranicznym oraz 
zabytkowe układy osadnicze wsi, obiekty drewnianej architektury ludowej, zespoły folklorystyczne.  
A)- rzeźba terenu  
Gmina Sułoszowa jest bardzo zróŜnicowana, a ukształtowanie powierzchni ma zdecydowanie 
charakter wyŜynny.  
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Urozmaicona budowa geologiczna powoduje, Ŝe zasoby surowców mineralnych gminy są 
zróŜnicowane i bogate. Zasoby surowców podstawowych stanowią: wapienie, dolomity, piaskowce, 
skały magmowe. Surowce pospolite to głównie kruszywa naturalne. PodaŜ kopalin pospolitych jest 
wystarczająca na potrzeby gospodarki.  

B)- zasoby wodne  
Sieć wodna jest bardzo uboga z uwagi na występujące zjawiska krasowe. Przez teren gminy 
przepływa jedynie rzeka Prądnik na długości 10 km. 
Powszechność skaŜeń wód powierzchniowych, zwłaszcza pod względem sanitarnym, powoduje, Ŝe 
wody podziemne stają się często jedynym moŜliwym do wykorzystania źródłem wody pitnej dobrej 
jakości. Uwarunkowania wynikające z budowy geologicznej silnie róŜnicują zasobność struktur 
wodonośnych na obszarze gminy Największe zasoby wód znajdują się w południowej części 
gminy. Obszarem o wyraźnym deficycie są obszary wschodnie i północno-wschodnie.  

C)- warunki klimatyczne  
ZróŜnicowanie warunków klimatycznych pokrywa się z zasięgiem podstawowych jednostek 
fizjograficznych i geologicznych. Pod względem klimatycznym w regionie małopolskim wydziela 
się region klimatyczny: wyŜyn Krakowsko-Częstochowskiej. 

Średnioroczna suma opadów wynosi od 665 mm. Więcej opadów przypada na okres letni.  
D)- struktura uŜytkowania gruntów 
Struktura uŜytkowania gruntów w regionie jest zbliŜona do średniego uŜytkowania dla całej Polski. 
Największą część powierzchni gminy stanowią uŜytki rolne – nieco ponad 72%, w tym grunty orne 
44,1%.  

Tab. 2. UŜytkowanie gruntów ogółem, w ha (rok 2002). 

Wyszczególnienie 
Polska 

ogółem tys. 
ha 

Polska  
% 

Gmina 
Sułoszowa w 

ha 

Gmina 
Sułoszowa % 

Powierzchnia ogółem 31 268,5 100 4558 100 

UŜytki rolne 19 184,9 61,4 4135 90,7 

grunty orne 14 058,7 45 3845 85,9 

sady, łąki i pastwiska 4 368,8 14,0 219 4,8 

Grunty leśne oraz zadrzewione i 
zakrzewione 

9 199,3 29,4 76 1,7 

Wody 645,4 2,1   

Grunty zabudowane i zurbanizowane 1 453,1 4,6   

tereny mieszkaniowe 187,4 0,6   

tereny komunikacyjne 930,4 2,9   

Tereny róŜne 275,1 0,9 347 7,6 

NieuŜytki 493,0  71 1,5 

Źródło: Ochrona Środowiska 2003, GUS; 

Grunty leśne i grunty zadrzewione i zakrzewione stanowią 7,8% gminy. Średnio na jednego 
mieszkańca przypada 0,012 ha powierzchni leśnej, natomiast wskaźnik ten dla Polski wynosi 0,23 
ha. Najbardziej zalesiona jest południowa część gminy. 
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E)- obszary chronione 

Ochroną prawną objęte jest 67% powierzchni gminy Sułoszowa (zgodnie z Ustawą z dnia 16 
października 1991 r. o ochronie przyrody). Powierzchnia 508,29 ha obejmująca część wsi: 
Sułoszowej obszarów (Pieskowa Skała), WielmoŜy, Woli Kalinowskiej (Dolina Prądnika) jest 
obszarów obszarze Ojcowskiego Parku Narodowego, którego ogólna powierzchnia wynosi 
2145,62 ha obszarów strefa ochronna (otulina) 6777,0 ha obszarów statusie ochrony zbliŜonym do 
parków krajobrazowych. Obszarów obszarze otuliny pozostaje cały obszar Woli Kalinowskiej(55 
ha), przewaŜająca część terenu WielmoŜy – obszar pomiędzy drogami: na zachód od drogi nr 778 i 
na południe od drogi nr 18118 (ok. 600 ha) oraz część Sułoszowej obszarów- obszar pomiędzy 
drogami: na południe od drogi nr 18118 i 18281 (ok. 800 ha), łącznie obszarów częścią terenu 
Sułoszowej II połoŜonego obszarów obrębie dróg. Obszar gminy Sułoszowa, poza terenem OPN 
wraz z otuliną, jest obszarem otuliny Jurajskich Parków Krajobrazowych: „Dłubiańskiego” i 
„Orlich Gniazd”. Występujące na terenie gminy zespoły i obszary zabytkowe stanowią wartości 
kulturowe rangi regionalnej. Uzupełnieniem tych zasobów są liczne stanowiska archeologiczne, 
świadczące o tradycji osadnictwa w tym rejonie w czasach prehistorycznych. 
Do zasobów kulturowych zalicza się: 

- dobra kultury wpisane do rejestru zabytków obejmujące 7 zespołów zabytkowych(zespół 
zamkowo-parkowy, ogród włoski w obrębie zamku w Pieskowej Skale, park obejmujący wzgórze 
pieskowskie, zajazd „Chopin”, kościół w Sułoszowej, dwie zagrody w Sułoszowej. 
- folwark przy Zamku (zdewastowany – SP „Maczuga”), pozostałości folwarku na Parnasie, dwa 
budynki uzdrowiskowe, cztery obiekty kultu religijnego, obelisk, cmentarz, obiekty przemysłowe 
(ślady): 8 młynów, 2 piece wapiennika, straŜnica (WielmoŜa), 

- obiekty zabytkowe wpisane do katalogu zabytków w ilości 156 (32 zagrody, 100 domów, 12 
stodół, 4 obory, 4 spichlerze, 2 budynki administracyjne, 1 młyn, 1 kaplica) 

- stanowiska i obiekty archeologiczne 
- pomniki przyrody nieoŜywionej – 31 ostańców skalnych. 

F)- turystyka 
Gmina Sułoszowa dysponuje słabo rozbudowaną bazą turystyczną. Dla przyjezdnych dostępnych 
jest 85 wszystkich miejsc noclegowych w tym w całorocznym schronisku turystycznym w Woli 
Kalinowskiej (48) oraz w kwaterach agroturystycznych (37).  

Rejestrowany ruch turystyczny, mierzony jest liczbą osób korzystających z zasobów noclegowych. 
W 2002 r. odnotowano ok. 935 osób, korzystających z zasobów noclegowych.  
Rejestrowany ruch turystyczny, nie odzwierciedla faktycznego ruchu turystycznego w gminie. 
Obejmuje on jedynie te osoby, które zatrzymały się w gminie na dłuŜej niŜ jeden dzień i 
skorzystały z oferty bazy noclegowej. Jednak większość osób odwiedzających, zatrzymuje się w 
regionie na kilka godzin. W takim przypadku moŜemy mówić o wielokrotnie większym ruchu 
turystycznym, np. Muzeum Zamku w Pieskowej Skale odwiedza rocznie1067 turystów.  
Wielkość ruchu turystycznego jest wypadkową chłonności funkcjonalnej i chłonności biologicznej 
obszaru przy uwzględnieniu jego odporności na penetrację turystów. Ojcowski Park Narodowy jest 
obszarowo najmniejszym parkiem narodowym w Polsce o duŜym przeciąŜeniu ruchu 
turystycznego na stosunkowo niewielkim fragmencie powierzchni Parku, skutkuje to zniszczeniami 
wokół obiektów i szlaków prowadzących do nich. OPN jest miejscem jednodniowych odwiedzin 
zmotoryzowanych turystów z Krakowa, Śląska i innych okolic kraju. Najliczniejszą grupę 
odwiedzających stanowią osoby w wieku około 40 lat przyjeŜdŜających do Parku z rodzinami 
własnym samochodem na kilka godzin. Niespełna 20% gości zostaje na nieco dłuŜszy pobyt, z 
czego połowa – na dłuŜej niŜ trzy dni, dla grupy tej najpopularniejszym miejscem noclegowym są 
kwatery prywatne bądź pensjonaty na terenie Parku. Drugim, co do popularności środkiem 
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transportu jest rower – korzysta z niego 30% gości odwiedzających, podobnie liczni jak rowerzyści, 
są turyści piesi przyjeŜdŜający autobusami lub wędrującymi pieszo. 

Ruch turystyczny głównie koncentruje się w miesiącach od maja do października (najmniejszy 
w listopadzie i grudniu). Trend sezonowych wahań w ruchu turystycznym nadal spowodowany jest 
przede wszystkim specyfiką naszego klimatu.  
 

22..44..  SSppoołłeecczznnoośśćć  llookkaallnnaa  
 
2.4.1. Sytuacja demograficzna: wielkość populacji, jej struktura wiekowa, 
struktura wykształcenia i jego specyfika, wielkość populacji w wieku 
produkcyjnym 

 
Według Narodowego Spisu Powszechnego z 20 maja 2002 r. w województwie zamieszkiwało 5893 
osób. Stanowiło to % ludności kraju. Średnia gęstość zaludnienia wynosi 112,0 osób/km2 i jest 
trochę niŜsza od średniej dla kraju (122,3 osób/km2).  

Liczba osób pracujących w gminie Sułoszowa wyłącznie lub głównie w swoim gospodarstwie 
rolnym wg NSP wynosiła 1309. W grupie tej 46% stanowiły kobiety. W strukturze wg rodzaju 
działalności głównego miejsca pracy największą liczbę pracujących odnotowano w sekcjach: 
rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo – 351, na własny rachunek 423, a takŜe poza rolnictwem – 72. 

 
Wykształcenie  

Analiza poziomu wykształcenia według płci wykazuje wyŜszy poziom wykształcenia kobiet. 
Kobiety z wykształceniem wyŜszym stanowiły 21,4% ogółu (męŜczyźni – 9,5%), z wykształceniem 
średnim i policealnym 35,3% (męŜczyźni – 26,7%).  
 

Tab. 3. Ludność w wieku 13 lat i więcej według poziomu wykształcenia w 2002 r. 

Struktura w os.  
Gmina Sułoszowa  

  
 

 
 

razem męŜczyźni kobiety 

Ludność  
w wieku 13 lat i więcej  

2707,0 100,0 4863 2435 2428 

Poziom wykształcenia 

WyŜsze 272,9 9,9 177 64 113 

Policealne 88,6 3,2 103 27 76 

Średnie – razem  
w tym:  

1434,6 51,6 2423 392 545 

zawodowe 526,8 19,7 693 347 346 

ogólnokształcące 228,6 8,6 244 45 199 

zasadnicze 
zawodowe  

679,2 23,2 1486 946 540 
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Podstawowe ukończone  782,9 29,8 1791 871 920 

Podstawowe nieukończone 
i bez  
wykształcenia szkolnego  

85,0 3,6 360 131 229 

Nieustalony  43,0 2,0 9 4 5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wydawnictwa Urzędu Statystycznego w Krakowie „Raport z wyników spisów powszechnych. 
Sułoszowa”. 

 

Pracujący, zatrudnieni, wynagrodzenie 

Według wyników spisu powszechnego przeprowadzonego w maju 2002 r. populacja pracujących w 
gminie liczyła 2480 osób. W grupie tej przewaŜali męŜczyźni – 54,0%, przy czym przewaga ta 
zaznaczała się wyraźniej w populacji pracujących mieszkańców wsi – 56,0%.  
Struktura pracujących wg zamieszkania kształtowała się w gminie podobnie jak w kraju. 
Najliczniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 48,5% i 
średnim zawodowym – 36,0%. Widoczne jest duŜe zróŜnicowanie tej struktury w korelacji z 
miejscem zamieszkania i płcią.  

Wyraźnie lepiej wykształcone są pracujące kobiety. Osoby z wykształceniem powyŜej zasadniczego 
zawodowego stanowiły 67,1% ogółu tej grupy, natomiast w populacji pracujących męŜczyzn – 
52,8%, podobnie jak w Polsce, gdzie stanowiły kolejno 67,5% i 49,3%. 

 
Tab. 4. Pracujący według poziomu wykształcenia, płci i miejsca zamieszkania. 

Poziom wykształcenia 
Wyszczegól

nienie 
Ogółe
m 

wyŜsze Średnie 
zawodowe 

Zasadnicze 
zawodowe 

Podstawowe 
ukończone i 
nieukończone 

Nieustalony 
poziom 

wykształcenia 
W procentach 

Ogółem 100 198,3 284,8 346,1 139,5 1,0 

męŜczyźni 67,1 85,9 75,2 77,6 34,5 - 
kobiety 52,8 81,3 64,0 68,8 19,2 - 

Źródło: Raport z wyników spisów powszechnych – Gmina Sułoszowa. 
 
Lokalny rynek pracy i zjawisko bezrobocia  
 
Gminę Sułoszowa plasuje się wśród regionów o średniej stopie bezrobocia. W końcu grudnia 2002 
r. liczba bezrobotnych w gminie wynosiła 323 osoby. Stopa bezrobocia kształtowała się na 
poziomie 11,5%, przy średniej dla kraju 18,1%.  

Wahania poziomu bezrobocia w roku 2002 r. znajdują odzwierciedlenie w kształtowaniu się stopy 
bezrobocia. W populacji bezrobotnych przewaŜają kobiety, stanowiąc 52% wszystkich 
bezrobotnych. Liczba bezrobotnych pobierających zasiłek pozostaje bez zmian od dwóch lat. 
Proporcje płci wśród pracujących mieszkańców gminy rozkładają się prawie równomiernie. Jednak 
w strukturze bezrobotnych przewaŜają kobiety, stanowiąc 52% wszystkich zarejestrowanych. 
Problem kobiet zamieszkałych na wsi to przede wszystkim niski poziom wykształcenia. W sytuacji 
braku miejsc pracy na tych terenach nie mogą one stanowić Ŝadnej konkurencji dla męŜczyzn. W 
większości pozostają, więc na ich utrzymaniu, prowadząc gospodarstwa domowe. Proporcje 
miedzy męŜczyznami a kobietami pogarszają się w miarę wydłuŜania się okresu pozostawania bez 
pracy. Kurczący się rynek ofert pracy nastawiony jest w zdecydowanej większości na zatrudnienie 
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męŜczyzn. Jednocześnie bezrobotne kobiety są zdecydowanie lepiej wykształcone od męŜczyzn. 
Paradoksem jest więc, Ŝe, mimo iŜ bezrobotne kobiety są lepiej wykształcone, mają większe 
trudności ze znalezieniem pracy niŜ męŜczyźni. Dynamiczne zmiany zachodzące w ostatnich latach 
w gospodarce wolnorynkowej, powodują, Ŝe współczesny rynek pracy wymaga od pracownika 
nowych umiejętności i kwalifikacji, które pozwalają na zwiększenie jakości i wydajności pracy. 
Szczególne trudności napotykają osoby, który starają się powrócić na rynek pracy po okresie 
pozostawania bez pracy. W grupie tej przewaŜają kobiety. Po okresie wyłączenia z rynku pracy (np. 
długotrwałe bezrobocie, prowadzenie gospodarstwa domowego, urlop wychowawczy), borykają 
się z trudnościami ponownego wejścia na rynek pracy. Trudności te wynikają zarówno z braku 
gotowości do podejmowania działań na rzecz własnej integracji zawodowej, jak równieŜ braku 
umiejętności w sferze poruszania się po rynku pracy i znajomości nowych procedur rekrutacji i 
selekcji pracowników.  

Edukacja, kultura i sport 
 
Kultura 

Gmina Sułoszowa charakteryzuje się małą liczbą przedsięwzięć kulturalnych o szczególnym 
znaczeniu dla rozwoju poszczególnych dziedzin kultury i wysokich walorach promocyjnych. Rolę 
w tworzeniu i upowszechnianiu dóbr kultury pełni gminne Centrum Kultury. W Centrum Kultury 
w Sułoszowej działają ośrodek kultury i biblioteka. Poza Sułoszową działają biblioteka w 
WielmoŜy.  

Bazę do działalności w zakresie edukacji kulturalnej, szczególnie dzieci i młodzieŜy 
oraz organizowania czynnego uczestnictwa w kulturze stanowi biblioteka, Centrum Kultury oraz 
szkoły. Centrum Kultury prowadzi róŜnorodną działalność związaną z organizacją wystaw, 
występów zespołów artystycznych oraz imprez turystycznych i sportowych.  
W latach 1999-2002 największymi źródłem finansowania kultury był budŜet jednostek samorządu 
terytorialnego 
 

Dziedzictwo kulturowe 

Obszar gminy nasycony jest duŜą ilością dóbr kultury materialnej. Spośród kilku zespołów 
zabytkowych i obiektów (nieruchomych) do wojewódzkiego rejestru zabytków wpisanych jest: 
Zamek w Pieskowej Skale, Zagroda Orczykówka, kościół p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w 
Sułoszowej oraz liczne ostańce skalne z Maczugą Herkulesa. 
Wybitne walory zabytkowe o znaczeniu krajowym i międzynarodowym posiada Pieskowa Skała.  

NajwaŜniejszą formę organizacyjną opieki nad zabytkami ruchomymi, stanowi muzeum na zamku 
w Pieskowej Skale. Znajduje się tu filia Państwowych Zbiorów Sztuki na Wawelu. Zasoby o 
wartości muzealnej zgromadzone są takŜe w kościele parafialnym w Sułoszowej.  
 
Edukacja  

W roku szkolnym 2002/2003 w gminie funkcjonowały 4 szkoły podstawowe oraz 1 gimnazjów i 1 
przedszkole samorządowe. Wraz ze zmniejszeniem się liczby dzieci w tej grupie wiekowej 
zmniejsza się corocznie liczba uczącej się młodzieŜy.  

Od 1995 roku liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym uległa nieznacznemu 
zmniejszeniu. W roku szkolnym 2002/2003 do przedszkoli uczęszczało 43 dzieci w wieku 6 lat.  

 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY SUŁOSZOWA NA LATA 2004 - 2007 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 

 

13 

W 2002 roku na terenie gminy ambulatoryjną opiekę zdrowotną dla ogółu ludności zapewniały 
dwie przychodnie: działająca w Sułoszowej SP ZOZ obsługująca Słowową i WielmoŜę oraz SP 
ZOZ w Skale obsługująca Wolę Kalinowską. W 2002 r. w gminie Sułoszowa skorzystały z pomocy 
społecznej 242 rodziny. Odsetek osób korzystających ze wsparcia pomocy społecznej w stosunku 
do liczby mieszkańców wynosił w roku 2002 około 9,5%. Analizując infrastrukturę pomocy 
społecznej gminy zauwaŜamy przewagę instytucji pomocy stacjonarnej w stosunku do placówek 
pomocy środowiskowej, oraz nierównomierne ich występowanie przestrzenne. 
 
Zagadnienia bezpieczeństwa publicznego 

Gmina Sułoszowa jest gminą bezpieczną. Na jest obszarze współczynnik zagroŜenia 
bezpieczeństwa jest bardzo niski. 
 
Aktywizacja społeczna 

Ilość osób aktywnych zawodowo wynosi 2480 osób, co stanowi 42% ogółu ludności mieszkającej 
w gminie. Większość osób pracuje w gospodarstwach rolnych.  
 

22..55..  GGoossppooddaarrkkaa  
 
2.5.1. Główni pracodawcy - struktura i trendy 

 
Gmina Sułoszowa charakteryzuje się zerowym stopniem uprzemysłowienia. Na terenie gminy nie 
funkcjonuje Ŝaden przemysł.  
Spośród 456 zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, 99,8% stanowią firmy zaliczane do 
małych. Dominują podmioty małe zatrudniające do 4 osób. 
 

Rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich 

W gminie Sułoszowa uŜytkuje się rolniczo 4265 ha. Średnia powierzchnia uŜytków rolnych jednego 
gospodarstwa rolnego w 2002 roku wynosiła 2,10 ha. W gminie zdecydowaną większość (91,6%) 
stanowią gospodarstwa o powierzchni do 5 ha. Gospodarstw o poŜądanej wielkości dla 
województwa, tj. w przedziale od 15,0 – 20,0 ha jest 27. Struktura agrarna gminy wskazuje na 
znaczne rozdrobnienie małopolskiego rolnictwa. Drugą cechą charakterystyczną gospodarstw 
indywidualnych jest rozproszenie ich gruntów, tworząc niekorzystne szachownice pól. 

W gminie uŜytkuje się rolniczo 4265 ha, co stanowi około 75,0% jego obszaru. Lasy i grunty leśne 
obejmują powierzchnię 76 ha. W ogólnej powierzchni uŜytków rolnych – grunty orne stanowią 
3916 ha, sady 16 ha, a uŜytki zielone 141 ha. 

Tab. 5. Struktura uŜytków rolnych w Gminie Sułoszowa w 2002 r. 

Powierzchnia 
w ha 

Powierzchnia  
w % Wyszczególnienie 

2002 r. 2002 r. 
Grunty orne  3916 85,9 
Sady 16 0,3 
Łąki 141 3,1 
Pastwiska 62 1,4 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY SUŁOSZOWA NA LATA 2004 - 2007 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 

 

14 

Razem powierzchnia 
UR 

4135 100 

Źródło: Oprac. własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Krakowie i danych z Powszechnego Spisu Rolnego 2002 r. 

Na przestrzeni ostatnich lat daje się zauwaŜyć systematyczny spadek powierzchni uŜytków rolnych. 
Zmniejszenie powierzchni dotyczyło głównie obszaru gruntów ornych. Powierzchnia sadów 
pozostawała na podobnym poziomie, zwiększeniu ulegała natomiast powierzchnia uŜytków 
zielonych. Rolnictwo gminy posiada bardzo zróŜnicowane moŜliwości rozwoju determinowane 
głównie warunkami przyrodniczymi oraz dotychczasowym rozwojem społecznym i gospodarczym. 
Plasuje się na końcowych lokatach w dziedzinie krajowej towarowej produkcji roślinnej. W 
strukturze zasiewów dominują zboŜa (bez kukurydzy na ziarno) zajmujące 57,6% powierzchni (w 
Polsce 73,8%). Uprawy ziemniaków zajmują – 25,9% (w Polsce 7,5%), a rośliny pastewne – 14,3% 
(w Polsce 5,2%). Struktura upraw róŜni się od średniej krajowej, co wyraŜa się zwiększonym 
udziałem powierzchni roślin pastewnych oraz ziemniaków, i związane jest z dominacją produkcji 
zwierzęcej. 

Częścią nieduŜą produkcji rolniczej gminy jest ogrodnictwo (sadownictwo i warzywnictwo). Sady 
obejmują 0,3% powierzchni uŜytków rolnych. W strukturze nasadzeń drzew owocowych 
największy udział mają jabłonie 37,6% oraz śliwy 27,7%, wiśnie zajmują 16,1%, grusze 5,3% i 
czereśnie 11,3%.W produkcji owoców jagodowych największą pozycję stanowią maliny – 47,3% 
ogólnych zbiorów owoców jagodowych oraz porzeczki – 30,4%. Warzywa gruntowe i 
przyśpieszone zajmują około 5,9% powierzchni gruntów gminy. Podstawowymi kierunkami w 
produkcji zwierzęcej jest chów bydła i trzody chlewnej. Pogłowie bydła w 2002 r. wynosiło 703 
sztuk, w tym krów 661 sztuk.  
 

Tab. 6. Pogłowie i obsada zwierząt gospodarskich. 

2002 r. 
W tysiącach sztuk 

Bydło 661 

Trzoda chlewna  283 
Owce  5 
Kozy                37 
Konie 67 
Drób  519 

Źródło: Materiały ze „Spisu powszechnego” gminy Sułoszowa  2002 r. 

PowyŜsze dane świadczą o koncentracji ludności głównie w gospodarstwach małych i dominacji 
tych gospodarstw w strukturze uŜytkowania ziemi, a zatem - o znacznym rozdrobnieniu 
i przeludnieniu rolnictwa. Efektem wysokiej liczby ludności związanej z rolnictwem jest jej duŜe 
zagęszczenie na uŜytkach rolnych. Działalność gospodarczą na własny rachunek (rolniczą i 
pozarolniczą) prowadziło w gminie 1311 gospodarstw rolnych. Działalność gospodarczą 
prowadziło w 2002 roku 1313 gospodarstw rolnych.  
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Kluczowi lokalni płatnicy podatków 
 
Kluczowymi płatnikami podatków są rolnicy – płatnicy podatku rolnego. Mieszkańcy gminy 
utrzymują się z gospodarstw rolnych, dlatego kluczowymi płatnikami podatku są płatnicy podatku 
rolnego oraz działająca na terenie gminy SRH „Promyk”.  
 
 
Struktura podstawowych branŜ na terenie gminy, ilość osób zatrudnionych w danych 
sektorach 
 
Na terenie gminy nie ma większych zakładów przemysłowych. Jedynymi zakładami pracy 
działającymi na terenie gminy są: Bank Spółdzielczy, Gminny Ośrodek Zdrowia, Gminny Ośrodek 
Kultury, Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa „Promyk”, piekarnia, szkoły podstawowe, apteka, 
biblioteka. Działalność handlową prowadzi 19 sklepów spoŜywczych. Ponadto prowadzona jest 
drobna działalność gospodarcza. W gminie nie działają Ŝadne instytucje tzw. otoczenia biznesu, 
promujących rozwój przedsiębiorczości i innowacji.  
 
 
2.5.1. WaŜniejsze dane statystyczne Gminy Sułoszowa na tle kraju 

 
Tab. 7. Dane statystyczne gminy na tle kraju (2002 r.). 

Wyszczególnienie 
Gmina 

Sułoszowa 
Polska 

Powierzchnia w km 53,00 312685 
Ludność w tys. 

6,0 
            

38230,1 
Gęstość zaludnienia 112,0 122,3 
Wskaźnik urbanizacji 0,0 61,8 
Lesistość                     8,0   
Obszary prawnie chronione 35,5 33,1 
Pracujący w rolnictwie (w % ogółu pracujących) 30,9 16,9 
Pracujący w usługach 0,45 54,1 
Średnia wielkość gospodarstw rolnych w ha 2,1 5,7 
Ilość małych i średnich przedsiębiorstw na 10 tys. mieszkańców 0 - 
Ilość przedsiębiorstw z udziałem kapit. zagr. na 10 tys. 
mieszkańców 

0 12,4 

Miejsca noclegowe na 10 tys. mieszkańców 141 157,5 
Korzystający z miejsc noclegowych na 10 000 mieszkańców 935 3707,6 
Stopa bezrobocia w % 11,5 18,1 
Stopień aktywności zawodowej w % 60 55,5 
Bezrobocie długoterminowe w % ogółu bezrobotnych 4,2 48,4 
Bezrobocie wśród kobiet w % ogółu bezrobotnych 4,5 51,2 
Udział osób z wykształceniem wyŜszym w % ludności 3,6 9,9 
Liczba szkół wyŜszych 0  367 
Liczba osób gęstość wyŜszym wykształceniem 177  78670 
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Gęstość sieci wodociągowej w km/100 km 160,0  71,9 
Gęstość sieci kanalizacyjnej w km/100 km 0,2  19,5 
Gęstość sieci gazowej w km/100 km 9,2  37,3 
Sieć drogowa o nawierzchni utwardzonej w km/100 km 2,3 79,4 
Abonenci telefonii przewodowej na 1000 ludności 190 307,2 
Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie ścieków w % 
ludności ogółem 

5,3 56,7 

 
 

 3. Zadania polegające na poprawie sytuacji na danym 
obszarze 
 
Cel generalny 
 
Gmina Sułoszowa – ośrodek turystyki aktywnej i edukacyjnej dla aglomeracji 
Śląska i Krakowa związany z walorami przyrodniczo-krajobrazowymi Ojcowskiego 
Parku Narodowego i atrakcyjna (przyjazna) dla zamieszkania (dostępna 
komunikacyjnie, z pełną infrastrukturą, miejscami pracy i terenami budowlanymi) 
gmina; z efektywnym rolnictwem, szczególnie związanym z tradycyjną uprawą 
ziemniaka i uprawa innych, atrakcyjnych rynkowo, produktów rolnych (np. owoców 
miękkich). Stworzenie szans wszechstronnego rozwoju ludzi i nowoczesnej 
gospodarki; czerpanie z dziedzictwa przeszłości przy zachowaniu toŜsamości 
w integrującej się Europie. 

Plan rozwoju lokalnego Gminy Sułoszowa została sporządzony z poczuciem odpowiedzialności za 
stan dzisiejszy i rozwój społeczny i gospodarczy gminy. 

Podkreślono zachowanie własnej odrębności i dziedzictwa, ale – jednocześnie – jak najlepsze 
przystosowanie do gwałtownie następujących zmian w otoczeniu.  

W przyszłości Gmina Sułoszowa powinna być terenem, w którym zapewne wiele jeszcze 
pozostanie do zrobienia, ale który będzie terenem opartym na fundamencie zrównowaŜonej 
regionalnej gospodarki i poszanowaniu wartości duchowego i materialnego dziedzictwa. 
 
Cele szczegółowe: 
 
Przy formułowaniu Planu Rozwoju Lokanego przyjęte zostało załoŜenie, Ŝe rozwój regionu 
powinien wyrastać z określonego sposobu myślenia o rozwoju regionalnym. 
Punktem wyjścia do sformułowania struktury zadań i rozwiązań był krytyczny przegląd i próba 
syntezy informacji oraz przesłanek pochodzących z: 

a) konsultacji społecznych – tj. analizy najwaŜniejszych problemów rozwoju w układzie 
powiatowym oraz uzgodnienia z sąsiednimi gminami;  

b) wizji samorządu, której przesłanki sformułowano w trakcie spotkań strategicznych 
z udziałem radnych oraz w trakcie prac i dyskusji prowadzonych nad Planem; 

c) konsultacji eksperckich; 
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d) norm prawnych i standardów zewnętrznych. 
 
Cele główne: 

1. rozwój turystyki aktywnej (stworzenie bazy obsługi ruchu turystycznego), poprawa estetyki 
gminy i promocja jej walorów. 

2. poprawa stanu infrastruktury technicznej, w tym uwzględniającej wymogi szczególnej 
ochrony środowiska. 

3. wysoka jakość środowiska przyrodniczego i kulturowego.  

4. modernizacja dróg i rozwój układu drogowego, a takŜe połączeń komunikacyjnych. 

5. promocja przedsiębiorczości i aktywizacja zawodowa ludności. 

6. pozyskiwanie terenów pod budownictwo indywidualne. 

7. przyciąganie inwestorów i środków finansowych z „programów pomocowych”. 

8. partnerska współpraca z Ojcowskim Parkiem Narodowym i gminami ościennymi. 

9. restrukturyzacja i modernizacja gospodarstw rolnych oraz tworzenie lokalnych form zbytu. 

10. wzajemne wsparcie regionów sąsiadujących w działaniach na rzecz rozwoju. 

11. maksymalizacja pozytywnych efektów integracji. 

12. lepiej wykształceni, aktywni i przedsiębiorczy mieszkańcy.  
 

4. Analiza SWOT 

Przeprowadzono weryfikację i priorytetyzację wyników analiz SWOT, przeprowadzonych podczas 
wcześniejszych prac programowych. W tym celu opracowano ankietę w kategoriach: mocne i słabe 
strony, szanse i zagroŜenia. W ankiecie pozostawiono miejsce dla wpisania elementów innych, niŜ 
wskazane w poprzednich analizach. Ankieta została wypełniona przez Radnych Gminy. Uczestnicy 
ankiety przypisali kaŜdej pozycji rangę waŜności, co umoŜliwiło hierarchizację mocnych i słabych 
stron, szans i zagroŜeń rozwoju gminy zgodnie z aktualną sytuacją społeczno-gospodarczą gminy. 
Wyniki tego procesu są następujące: 
 
 

L.P. MOCNE STRONY 
1 Walory przyrodnicze i kulturowe (Ojcowski Park Narodowy, Zamek w Pieskowej Skale, 

„Maczuga Herkulesa”, Dolina Prądnika). 

2 Bliskość Śląska i Krakowa (około 1 godzina jazdy samochodem). 

3 Tereny i obiekty do zagospodarowania (np. Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna, Parnas, 
Pieskowa Skała) 

4 Silna toŜsamość regionalna i kulturowa 
5 DuŜy udział młodzieŜy studiującej 

6 Zasoby ludzkie, w tym z kwalifikacjami w branŜy metalowej, budowlanej i rolniczej 
7 MoŜliwość stworzenia ośrodka turystyki aktywnej i edukacyjnej dla aglomeracji Śląska i 

Krakowa 
 

L.P.  SŁABE STRONY 
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1 Słaba dostępność komunikacyjna, szczególnie obszarów najatrakcyjniejszych dla rozwoju 
turystyki. 

2 Niska jakość sieci komunikacyjnej. 
3 DuŜe, ukryte bezrobocie agrarne (wysoki udział osób pracujących w rolnictwie, brak 

pozarolniczych źródeł dochodów dla ludności wiejskiej). 

4 Niedostateczna baza turystyczna i brak doświadczeń w zakresie obsługi ruchu 
turystycznego. 

5 Słabe połączenie komunikacyjne z Krakowem. 
6 Słaba infrastruktura techniczna, szczególnie w zakresie energetyki, gospodarki wodno-

ściekowej. 
7 Brak własnego kapitału. 
8 Rozdrobnienie i niska towarowość rolnictwa. 
9 Brak terenów pod budownictwo indywidualne i terenów komunalnych. 
10 Brak partnerskiej współpracy gminy i Ojcowskiego Parku Narodowego. 
11 Niski poziom dochodów. 
12 Bariery świadomości i brak lokalnych form wspierania przedsiębiorczości. 
13 Rozproszone osadnictwo 
14 Słabe przygotowanie przedsiębiorstw do konkurencji z firmami z Unii Europejskiej 
15 Mała dostępność terenów przeznaczonych pod rozwój działalności gospodarczej 
16 Konserwatyzm obyczajowo-światopoglądowy 

 
L.P. SZANSE 
1 Decentralizacja finansów publicznych wzmocnienie władz regionalnych. 
2 Dogodna dostępność komunikacyjna. 

3 Rozwój turystyki opartej o wysokie walory środowiska przyrodniczego i tzw. turystyki 
wiejskiej. 

4 Wzrost zainteresowania budownictwem indywidualnym i letniskowym poza terenami 
miast. 

5 Rozwój społeczeństwa informacyjnego. 

6 Rozwój gospodarki opartej na wiedzy. 
7 Wzrost napływu środków strukturalnych i róŜnych programów pomocowych np. z Unii 

Europejskiej. 
8 Podobne problemy gmin ościennych i moŜliwość wspólnych inwestycji 

infrastrukturalnych 
9 Przyspieszenie procesów restrukturyzacji wsi 
10 Wejście na rynek pracy wyŜu demograficznego 

 
L.P. ZAGROśENIA 
1 Kryzys finansów publicznych, niedostateczne finansowanie rozwoju regionalnego 
2 Wzrost uzaleŜnienia budŜetu gmin od środków centralnych i niewystarczające środki 

finansowe na inwestycje infrastrukturalne. 
3 Niska zdolność wykorzystania środków UE 
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4 Niedostosowanie do standardów jakościowych UE, szczególnie w zakresie ochrony 
środowiska, produkcji, rolnictwa 

5 Systematyczny wzrost udziału długotrwale bezrobotnych 

6 Wzrost poziomu bezrobocia 
7 Zahamowanie rozwoju cywilizacyjnego na wsi 

8 Rosnąca konkurencyjność innych regionów 
9 Ograniczenia prawne związane z ochroną przyrody, szczególnie związane z ojcowskim 

Parkiem Narodowym. 
10 Intensywny rozwój innych gmin województwa małopolskiego, szczególnie jego 

południowej części. 
 
 

5. Lista zadań polegających na poprawie sytuacji społeczno 
- gospodarczej 
 
1. – Elastyczny, łatwo dostosowujący się do zmian społeczno-gospodarczych 
system edukacji 
 
Głównym celem działania jest podniesienie poziomu wykształcenia mieszkańców gminy.  
 
Zadania: 

1. Poprawa wyposaŜenia szkół i placówek działających w systemie oświaty w celu wyrównania 
szans w dostępie do edukacji pomiędzy uczniami. 

2. Zwiększenie mobilności zawodowej mieszkańców i ich zdolności w zakresie dostosowania 
umiejętności i kwalifikacji zawodowych do wymogów regionalnego rynku pracy w 
warunkach członkostwa w Unii Europejskiej.  

 
2. – Zlikwidowanie zaniedbań w ochronie środowiska 
 
Głównym celem działania jest uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej na terenie 
gminy. 
 
Zadania: 

1. Zaopatrzenia w wodę – modernizacja wodociągu – Wola Kalinowska. 
2. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej. 
3. Oczyszczania ścieków. 

 
3. – Kształtowanie krajobrazu kulturowego 
 
Głównym celem działania jest ochrona dziedzictwa kulturowego oraz podniesienie 
atrakcyjności turystycznej gminy. 
 
Zadania: 

1. Budowa, rozbudowa, remont i odnowa lokalnych obiektów infrastruktury kulturalnej  
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i turystycznej. 

2. Przeciwdziałanie degradacji krajobrazu kulturowego oraz podniesienie atrakcyjności 
turystycznej. 

 
4. – Rozwinięte przemysły „regionalnej szansy” 
 
Głównym celem działania jest wykorzystanie „regionalnej szansy” jaka jest potencjał 
geograficzno – historyczny gminy. 
 
Zadania: 

1. Modernizacja i remont infrastruktury związanej z kulturą i ochroną dziedzictwa 
kulturowego, przyczyniające się tym samym do aktywnego udziału społeczeństwa w 
kulturze oraz zwiększanie atrakcyjności regionu dla turystów, inwestorów i mieszkańców. 

2. Opracowanie koncepcji zagospodarowania: podnóŜa zamku w Pieskowej Skale, stawów. 

3. Ułatwianie dostępu do obiektów kultury i turystyki m.in. poprzez rozwijanie 
kompleksowego systemu informacji kulturalnej i turystycznej, w tym nowoczesnej, 
interaktywnej sieci informacji internetowej. 

4. Promowanie regionu oraz środowisk lokalnych z wykorzystaniem miejscowych zasobów 
dziedzictwa kulturowego. 

5. Zaprojektowanie i budowa ścieŜek rowerowych i turystycznych. 

6. Stworzenie programu estetyzacji gminy. 

 
5. – Wysoki poziom inwestycji 
 
Głównym celem działania jest rozwój gospodarczy gminy  poprzez wzrost inwestycji. 
 
Zadania: 

1. Kompleksowe uzbrajanie terenów przeznaczonych pod inwestycje na obszarach wiejskich 
(uzbrojenie związane z dostarczeniem podstawowych mediów – kanalizacji, wodociągu, 
instalacji elektrycznych, gazowych oraz dróg i ulic, itp.). 

2. Rozwój i remonty obiektów, w których zlokalizowane będą inkubatory przedsiębiorczości. 

3. Remont, modernizacja lub adaptacja budynków, obiektów, infrastruktury wraz z 
zagospodarowaniem przyległego terenu w celu nadania im nowych funkcji uŜytkowych: 
handlowo-usługowych, turystycznych, rekreacyjnych, zdrowotnych i edukacyjnych.  

 
6. – Dobrze rozwinięty system powiązań komunikacyjnych regionu z 
otoczeniem 
 
Głównym celem działania jest polepszenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
 
Zadania: 

1. Polepszenie dostępności komunikacyjnej obszarów połoŜonych przy granicy Ojcowskiego 
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Parku Narodowego. 

2. Dostępność turystyczna i sportowo - rekreacyjna. 

 
7. – Sprawny system transportu zewnętrznego 
 
Głównym celem działania jest likwidacja barier ograniczających sprawna komunikację.  
 
Zadania: 

1. Poprawa zewnętrznego powiązania komunikacyjnego gminy poprzez wzmacnianie 
infrastruktury transportowej. 

2. Likwidacja barier transportowych na obszarze gminy. 

3. Tworzenie warunków dla rewitalizacji zdegradowanych obszarów wiejskich poprzez 
wzmacnianie sieci transportu. 

4. Interregionalna spójność komunikacyjna. 

5. Infrastruktura transportu publicznego 

 
8. – Infrastruktura konieczna dla rozwoju społeczeństwa informacyjnego 
 
Głównym celem działania jest rozwój społeczeństwa informacyjnego. 
 
Zadania: 

1. Tworzenie lokalnych projektów rozbudowy sieci infrastruktury informacyjnej. 

2. Zastosowania technik społeczeństwa informacyjnego w pracy instytucji publicznych. 

3. Wykorzystanie technologii społeczeństwa informacyjnego do działań regionalnej i lokalnej 
administracji samorządowej. 

4. Zapewnienie dostępu do Internetu w miejscach publicznych. 
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6. Lista projektów do zrealizowania według przyjętej 
hierarchii waŜności, chronologicznie według daty realizacji 
  
1. Rozwój turystyki aktywnej (stworzenie bazy obsługi ruchu turystycznego, poprawa 
estetyki gminy i promocja jej walorów).  
 

L.p. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 
Opracowanie koncepcji zagospodarowania dla:  
a. PodnóŜa zamku w Pieskowej Skale  2006 r. 1 
b. ”stawów”, 2006 r. 

2 Inwentaryzacja atrakcji turystyczno -  rekreacyjnych 2004 r., ciągła aktualizacja 

3 
Zaprojektowanie ścieŜek turystycznych, rowerowych i 
pieszych 

2004 r.  

4 Budowa placów zabaw w centrach oświatowych sołectw  2006 r.  
 
 
2. Modernizacja dróg i połączeń komunikacyjnych i rozwój układu drogowego. 
 
L.p. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 

1 
Budowa  chodnika –  dokończenie w Sułoszowej dział III i 
dział I 

2003 r. - 2005 r.  

2* 
Remont i przebudowa dróg gminnych w Gminie 
Sułoszowa na obszarze podlegającym restrukturyzacji 

2006 r. 

Droga Przeginia – Jangrot:  
a.  pozyskanie terenu, dokumentacja, 2004 r. – 2005 r. 3 
b.  budowa drogi. 2004 r. – 2005 r. 
Droga „Bukowiec”:  
a. pozyskanie terenu, dokumentacja, 2005 r. 4 
b.  budowa drogi. 2006 r. – 2007 r. 

5 Modernizacja drogi wojewódzkiej 773 na całym odcinku  
2005 r. – 2006 r. 
 

 
* Wykaz dróg gminnych wchodzących w skład projektu „Remont i przebudowa dróg 
gminnych w Gminie Sułoszowa na obszarze podlegającym restrukturyzacji”: 
 

L.p. NAZWA DROGI MIEJSCOWOŚĆ TERMIN REALIZACJI 

1 Północna Sułoszowa I 2006 r. 
2 Przyśnice Sułoszowa I 2006 r. 
3 Orczykówka Sułoszowa I 2006 r. 
4 Stopina Góra Sułoszowa II 2006 r. 
5 k. Indyki Sułoszowa III 2006 r. 
6 Wesoła WielmoŜa 2006 r. 
7 Głucha WielmoŜa 2006 r. 
8 k. magazynu WielmoŜa 2006 r. 
9 Herianówka WielmoŜa 2006 r. 
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10 Słoneczna WielmoŜa 2006 r. 
11 k. Gila WielmoŜa 2006 r. 
12 Krótka WielmoŜa 2006 r. 
13 Poprzeczna WielmoŜa 2006 r. 
14 k. RSP WielmoŜa 2006 r. 
15 Psia Górka WielmoŜa 2006 r. 
16 Kamieniec Górny WielmoŜa 2006 r. 
17 Kamieniec Dolny WielmoŜa 2006 r. 
18 k. Przybka WielmoŜa 2006 r. 
19 Kaliski Wola Kalinowska 2006 r. 
20 Młynik Wola Kalinowska 2006 r. 
21 Kabkazy Wola Kalinowska 2006 r. 

 
 
3. Poprawa stanu infrastruktury technicznej, w tym uwzględniającej wymogi szczególnej 
ochrony środowiska. 
 
L.p. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 

1 
Budowa kolektorów słonecznych na obiektach uŜyteczności 
publicznej. 

2004 r.  

2 Opracowanie dokumentacji kanalizacji dla Sułoszowej II. 2004 r.  
3 Budowa kanalizacji Sułoszowa I, I etap do Pieskowej Skały.  2004 r. – 2006 r.  
4 Budowa kanalizacji w Woli Kalinowskiej II etap. 2004 r.  

5 
Modernizacja sieci wodociągowej Wola Kalinowska, 
WielmoŜa 

2003 r. -2006 r. 

6 
Telefonizacja: utworzenie publicznych punktów dostępu do 
Internetu 

2004 r.- 2006 r.  

7 Budowa 2 etapu oczyszczalni ścieków 2006 r.  
8 Opracowanie dokumentacji kanalizacji dla Sułoszowej II  2005 r. –2006 r.  
9 Budowa Kanalizacji Sułoszowa I, II etap 2005 r. - 2006 r.  

 
 
4. Promocja przedsiębiorczości i aktywizacja zawodowa ludności. 
 
L.P. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 

1 
Adaptacja budynku Domu Nauczyciela w WielmoŜy na filię 
Centrum Kultury. 

2005 r. -2006 r. 

 
 
5. Przyciąganie inwestorów i środków finansowych z „programów pomocowych”. 
 
L.P. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 
1 Przygotowanie i wdroŜenie programu promocji Gminy. 2005 r.- na bieŜąco 

 
 
6. Restrukturyzacja i modernizacja gospodarstw rolnych oraz tworzenie lokalnych form 
zbytu. 
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L.P. ZADANIA TERMIN REALIZACJI 
1 Tworzenie grup producenckich i marketingowych – określenie 

specjalizacji i standaryzacji produkcji w oparciu o moŜliwości 
lokalne (owoce miękkie) ze szczególnym uwzględnieniem upraw 
ziemniaka i przetwórstwa jako specjalizacji i tradycji gminy. 

Na bieŜąco – pierwsza 
grupa w zakresie ziemniaka 

 
 

7. Realizacja zadań i projektów 

Priorytet I – Lepiej wykształceni i przedsiębiorczy mieszkańcy 
 
Działanie 1. – Elastyczny, łatwo dostosowujący się do zmian społeczno-gospodarczych 

system edukacji 

Cel działania: 

Głównym celem działania jest podniesienie poziomu wykształcenia mieszkańców gminy. 

Cele szczegółowe: 

1. Poprawa wyposaŜenia szkół i placówek działających w systemie oświaty w celu wyrównania 
szans w dostępie do edukacji pomiędzy uczniami. 

2. Zwiększenie mobilności zawodowej mieszkańców i ich zdolności w zakresie dostosowania 
umiejętności i kwalifikacji zawodowych do wymogów regionalnego rynku pracy w 
warunkach członkostwa w Unii Europejskiej.  

Opis działania: 

Równocześnie zmiany zachodzące w gospodarce wolnorynkowej ostatnich lat, spowodowały, Ŝe 
współczesny rynek pracy wymaga od pracownika szeregu umiejętności i nowych kwalifikacji, które 
pozwalają na zwiększenie jakości i wydajności pracy. Konieczne jest zatem stworzenie warunków 
dla wzmocnienia potencjału regionalnych zasobów ludzkich i zwiększenia szans indywidualnych 
osób na rynku pracy poprzez wzrost poziomu wykształcenia oraz podniesienie umiejętności 
zawodowych dostosowanych do specyficznych potrzeb regionalnego rynku prac, nie tylko ludzi 
młodych wchodzących na rynek pracy, ale i osób na nim juŜ funkcjonujących. WaŜne jest równieŜ 
organizowanie kursów zawodowych dla rolników w dziedzinach związanych z restrukturyzacją 
rolnictwa. W ramach tego działania pomoc zostanie skierowana równieŜ na przedsięwzięcia mające 
na celu przygotowanie pracowników zwalnianych z rolnictwa do funkcjonowania w zmieniających 
się warunkach społeczno-ekonomicznych do znalezienie nowego zatrudnienia.  
 
W ramach działania realizowane będą m.in. projekty:  

1. Budowa, rozbudowa i remont oraz wyposaŜenie obiektów infrastruktury społeczno-
edukacyjnej słuŜącej do prowadzenia działalności dydaktycznej oraz działalności 
rozwojowej. 

2. Rozbudowa i remont oraz wyposaŜenie obiektów lokalnej infrastruktury edukacyjnej. 

Rodzaje beneficjentów: 

Beneficjentami działania będą m.in. jednostki samorządu terytorialnego lub działające w ich 
imieniu jednostki organizacyjne, placówki działające w systemie edukacji zgodnie z definicją 
Ustawy o systemie oświaty (publiczne lub niepubliczne). 
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Źródła finansowania: 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, Europejski Fundusz Społeczny, budŜet gminy, 
organizacje pozarządowe prowadzące statutową działalność o charakterze edukacyjnym, budŜet 
państwa, środki prywatne. 
 
 

L.P. ZADANIE 
TERMIN 

REALIZACJI 
ODPOWIEDZIALNI 

WYMAGANE 

ŚRODKI [ZŁ] 
ŹRÓDŁO 

ŚRODKÓW 

1 

Adaptacja budynku 
Domu Nauczyciela w 
WielmoŜy na filię 
Centrum Kultury. 

2005 r. -2006 
r. 

Wójt Gminy 550 000 

BudŜet 
gminy, 
dotacja z 
SPO-ROL 
(50%) 

  
Wskaźniki: 
 

Produktu 

Ilość zbudowanych lub zmodernizowanych pomieszczeń/obiektów 
dydaktycznych, 
Liczba udzielonych stypendiów, 
Liczba osób objętych poszczególnymi projektami, z uwzględnieniem 
poszczególnych grup odbiorców k/m, 

Rezultatu 

Liczba osób korzystających ze zmodernizowanych i nowo wyposaŜonych 
obiektów pomieszczeń i obiektów dydaktycznych, 
Liczba osób zatrudnionych, które utrzymały miejsca pracy (k/m), 
Liczba osób, które uzyskały świadectwo potwierdzające podniesienie kwalifikacji 
zawodowych i dodatkowych umiejętności, 

Oddziaływania Udział ludności z wyŜszym wykształceniem w grupie ludności 25-29 lat. 
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Priorytet II. – Poprawa jakości środowiska przyrodniczego i kulturowego 
 
Działanie 1. – Zlikwidowanie zaniedbań w ochronie środowiska 
 
Cele działania: 
 
Głównym celem działania jest uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej na terenie gminy. 
 
Cele szczegółowe: 

1. Ograniczenie ilości zanieczyszczeń przedostających się do wód, powietrza i gleb, 
prowadzące do poprawy jakości środowiska naturalnego, a przez to podniesienia standardu 
Ŝycia mieszkańców i zwiększenie moŜliwości inwestycyjnych. 

2. Dostarczenie mieszkańcom odpowiedniej jakości wody do picia. 

3. Podniesienie jakości wód powierzchniowych. 

4. Zmniejszenie ilości wprowadzanych do powietrza zanieczyszczeń. 

5. Uporządkowanie gospodarki odpadami. 
 
Opis działania: 
 
Bogate zasoby naturalne (unikalny krajobraz, obszary chronione, lasy, zasoby wodne) stanowią 
mocną stronę gminy Sułoszowa i szansę jej rozwoju. Jednak na wskutek wieloletnich zaniedbań i 
eksploatacji są one w pewnym stopniu zdegradowane.  
Podstawowe zaniedbania dotyczą zanieczyszczenia wód, głównie powierzchniowych, które są 
podstawowym źródłem wody dla celów bytowych i gospodarczych. Od 2000 roku zauwaŜalna jest 
wyraźna poprawa będąca efektem licznych inwestycji proekologicznych z zakresu budowy sieci 
kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków. Głównymi źródłami zagroŜeń jakości wód są w 
niewystarczającym stopniu oczyszczone ścieki komunalne i zanieczyszczenia bytowo-gospodarcze 
z obszarów, które nie są jeszcze wyposaŜone w infrastrukturę odprowadzania i oczyszczania 
ścieków.  
Istotne są problemy z prawidłowym zagospodarowaniem odpadów, co wynika przede wszystkim z 
negatywnego oddziaływania na środowisko, poprzez zanieczyszczanie wód i powietrza. 
Dotychczas powszechną metodą postępowania z odpadami, szczególnie komunalnymi, jest 
deponowanie ich na składowiskach. Stopień odzyskiwanych surowców wtórnych, szczególnie 
w przypadku odpadów komunalnych, jest bardzo niski. Wsparcie dla rozbudowy infrastruktury 
środowiskowej ma podstawowe znaczenie dla moŜliwości zmian strukturalnych na obszarach o 
duŜym potencjale przyrodniczym oraz powodzenia procesów restrukturyzacyjnych na obszarach 
zdegradowanych.  
 
W ramach działania realizowane będą m.in. projekty:  

1. Zaopatrzenia w wodę – modernizacja wodociągu – Wola Kalinowska. 

2. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej. 

3. Oczyszczania ścieków. 

Rodzaje beneficjentów: 
 
Beneficjentami końcowymi w ramach działania będzie przede wszystkim samorząd gminny oraz 
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związki jednostek samorządowych. 
 
Źródła finansowania:  
 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, budŜet państwa, budŜet gminy, fundusze celowe, 
środki prywatne. 
 
 
L.p. ZADANIE TERMIN 

REALIZACJI 
ODPOWIEDZIALNI WYMAGANE 

ŚRODKI [ZŁ] 
ŹRÓDŁO 

ŚRODKÓW 

1 

Budowa kolektorów 
słonecznych na 
obiektach uŜyteczności 
publicznej. 

2004 r. Wójt gminy 560 000  Gmina 
Sułoszowa, 
WFOŚiGW 
(10%), SAPARD 
(75%) 

2 
Telefonizacja, utworzenie 
publicznych punktów 
dostępu do Internetu 

2004 r.  –
2006 r. 

Gmina 37 000 Gmina 
Sułoszowa 
(100%) 

3 
Modernizacja sieci 
wodociągowej - Wola 
Kalinowska i WielmoŜa 

2003 r. - 2006 
r. 

Wójt Gminy 250 000  Gmina 
Sułoszowa 
(100%) 

4 

Budowa II etapu 
oczyszczalni ścieków: 

2006 r. Wójt Gminy 4 500 000 Gmina 
Sułoszowa, 
WFOŚiGW 
(10%), ZPORR 
(60%) 

5 
Opracowanie 
dokumentacji kanalizacji 
dla Sułoszowej I  

2003-2005 r. Wójt Gminy  
100 000  

Gmina 
Sułoszowa 
(100%) 

6 
Opracowanie 
dokumentacji kanalizacji 
dla Sułoszowej II  

2005 r. – 
2006 r. 

Wójt Gminy 100 000  Gmina 
Sułoszowa 
(100%) 

7 

Budowa Kanalizacji w 
Woli Kalinowskiej II 
etap 

2004 r.  Wójt Gminy 980 000 Gmina 
Sułoszowa, 
SAPARD (75%), 
WFOŚiGW 

8 

Budowa Kanalizacji 
Sułoszowa I, I etap do 
Pieskowej Skały 

2004 r. Wójt Gminy 1 700 000 Gmina 
Sułoszowa, 
SAPARD(75%), 
WFOŚiGW 

9 

Budowa Kanalizacji 
Sułoszowa I, II etap 
część „B” 

2005 –2006r. Wójt Gminy 1 790 000 
 
 

Gmina 
Sułoszowa 
(0,35%), Program 
górniczy (50%), 
WFOŚiGW 
(49,65%) 
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Wskaźniki: 
  
Produktu   długość sieci wodociągowej, 

 długość sieci kanalizacyjnej, 
 liczba stacji uzdatniania wody, 
 oczyszczalnia ścieków, 
            liczba wdroŜonych systemów segregacji odpadów, 
            powierzchnia zrekultywowanych terenów eksploatacyjnych 

Rezultatu   liczba budynków podłączonych do sieci wodociągowej, 
 stosunek długości sieci wodociągowej do długości sieci 
            kanalizacyjnej, 
 procent ścieków komunalnych oczyszczonych biologicznie, 
 gmina objęta segregacją odpadów 

Oddziaływania  Jakość wód w rzekach – spadek ilości wód pozaklasowych, 
 Udział segregowanych odpadów komunalnych w ogóle odpadów 
            komunalnych. 

 
Działanie 2. – Kształtowanie krajobrazu kulturowego 
 
Cele działania: 
 
Głównym celem działania jest ochrona dziedzictwa kulturowego oraz podniesienie atrakcyjności 
turystycznej gminy. 
 
Cele szczegółowe: 

1. Optymalne kształtowanie krajobrazu kulturowego w celu przeciwdziałania jego degradacji 
oraz podniesienia atrakcyjności turystycznej. 

2. OŜywienie gospodarcze i społeczne, a takŜe zwiększenie potencjału turystycznego  
i kulturalnego, w tym nadanie obiektom i terenom zdegradowanym nowych funkcji 
społeczno-gospodarczych. 

3. Ułatwienie dostępu do zewnętrznych źródeł finansowania wspólnotom mieszkaniowym 
poszukującym środków na finansowanie zadań remontowych i modernizacyjnych. 

 
Opis działania: 
 
Głównym wyznacznikiem poczucia przynaleŜności do wspólnego terytorium pozostaje kultura i 
dziedzictwo kulturowe. Gmina charakteryzuje się jednak wyraźnie wykształconą toŜsamością 
regionalną. Zachowanie regionalnej róŜnorodności wymaga ochrony oryginalnych cech 
kulturowych. Sułoszowa naleŜy do regionów o bogatych zasobach kulturowych. W regionie 
znajduje się kilka zespołów zabytkowych i obiektów nieruchomych (m.in. kościoły, zamki, obiekty, 
parki i ogrody).  
Część tego dziedzictwa kulturowego ulega procesowi degradacji na skutek uboŜenia obszarów 
wiejskich, a takŜe na skutek procesów rynkowych utraciły swoja dotychczasową bazę 
ekonomiczną. Odpowiednie wykorzystanie walorów kulturowych gminy stwarza moŜliwość 
zwiększenia atrakcyjności kulturowej, gospodarczej i inwestycyjnej obszarów. 
Podejmowane w ramach działania przedsięwzięcia przewidują m.in.: 
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budowę, rozbudowę, remonty i odnowę lokalnych obiektów i infrastruktury kulturalnej  
i turystycznej,  
 
Rodzaje beneficjentów: 
 
Beneficjentami działania będą m.in. jednostki samorządu terytorialnego; związki, porozumienia i 
stowarzyszenia jst; organizacja pozarządowe. 
 
Źródła finansowania: 
 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, budŜet gminy, środki prywatne. 
 
Wskaźniki: 
 

Produktu 
Powierzchnia usługowa   
Powierzchnia terenów zrewitalizowanych, na których nastąpił rozwój 
przedsiębiorczości, 

Rezultatu Liczba mieszkańców na terenach poddanych rewitalizacji. 

Oddziaływania 
Saldo migracji na terenach poddanych rewitalizacji, 
Wielkość ruchu turystycznego. 

 
 
 
Priorytet III – Trwały rozwój gospodarczy. 
 
Działanie 1. – Rozwinięte przemysły „regionalnej szansy” 
 
Cele działania: 

Głównym celem działania jest wykorzystanie „regionalnej szansy” jaka jest potencjał geograficzno 
– historyczny gminy. 
 
Cele szczegółowe: 

1. Wzrost atrakcyjności turystycznej i kulturowej poprzez budowę i poprawę stanu publicznej 
infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej. 

2. Zmniejszenie róŜnic węwnątrzregionalnych w dostępie do kultury. 
3. Zwiększenie zagranicznej turystyki przyjazdowej oraz turystyki krajowej poprzez 

podniesienie konkurencyjności regionalnych produktów turystycznych zarówno na rynkach 
zagranicznych, jak i na krajowym. 

 
Opis działania: 

Dziedzictwo historyczne i kulturowe oraz wyjątkowe walory środowiska przyrodniczego, 
sąsiedztwo Ojcowskiego Parku Narodowego kształtują atrakcyjność turystyczną gminy i stanowią, 
Ŝe jest ona jednym z najatrakcyjniejszych terenów wypoczynkowych w kraju. Gmina Sułoszowa 
posiada słabo rozwiniętą bazę turystyczną, słabe wykorzystanie niektórych obiektów i ich 
koncentracja w zaledwie kilku rejonach świadczy o braku skutecznej promocji i atrakcyjnych ofert 
turystycznych w skali całego województwa. Zbyt wąski jest zakres oraz małe zróŜnicowanie 
oferowanych produktów turystycznych, a takŜe słaby stopień wykorzystania wielu atrakcji 
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kulturowych i przyrodniczych. Jedną z przyczyn jest brak właściwej promocji i kompleksowego 
systemu informacji o usługach turystycznych w województwie. 
Rozwój turystyki – „przemysłu regionalnej szansy” oraz zwiększenie wykorzystania walorów 
środowiska przyrodniczego i dziedzictwa kulturowego przyczynią się do poprawy 
konkurencyjności regionu i zwiększenia potencjału gospodarczego. Wsparcie dla konkurencyjności 
regionu pozwoli zdynamizować tempo przemian gospodarczych zwłaszcza na terenach wiejskich 
oraz przyczyni się równieŜ do dywersyfikacji zatrudnienia na obszarach, gdzie główne źródło 
dochodów mieszkańców stanowi rolnictwo. 
 
W ramach działania realizowane będą m.in. projekty: 

1. Modernizacja i remont infrastruktury związanej z kulturą i ochroną dziedzictwa 
kulturowego, przyczyniające się tym samym do aktywnego udziału społeczeństwa w 
kulturze oraz zwiększanie atrakcyjności regionu dla turystów, inwestorów i mieszkańców. 

2. Opracowanie koncepcji zagospodarowania: podnóŜa zamku w Pieskowej Skale, stawów. 
3. Ułatwianie dostępu do obiektów kultury i turystyki m.in. poprzez rozwijanie 

kompleksowego systemu informacji kulturalnej i turystycznej, w tym nowoczesnej, 
interaktywnej sieci informacji internetowej. 

4. Promowanie regionu oraz środowisk lokalnych z wykorzystaniem miejscowych zasobów 
dziedzictwa kulturowego. 

5. Zaprojektowanie i budowa ścieŜek rowerowych i turystycznych. 
 
Rodzaje beneficjentów: 
 
Beneficjentami działania będą m.in. jednostki samorządu terytorialnego lub działające w ich 
imieniu jednostki organizacyjne; związki, porozumienia i stowarzyszenia jst; regionalne organizacje 
turystyczne działające non-profit; organizacje pozarządowe, inne podmioty nie zaliczane do 
sektora finansów publicznych. 
 
Źródła finansowania: 
 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, budŜet gminy, budŜet państwa, środki prywatne, 
fundusze celowe. 
 
 
Rozwój turystyki aktywnej (stworzenie bazy obsługi ruchu turystycznego, poprawa 
estetyki gminy i promocja  jej walorów).  
 

L.p. ZADANIE 
TERMIN 

REALIZACJI 
ODPOWIEDZIALNI 

WYMAGANE 

ŚRODKI [ZŁ] 
ŹRÓDŁO 

ŚRODKÓW 
Opracowanie koncepcji 
zagospodarowania: 

    

a. PodnóŜa zamku w 
Pieskowej Skale  

2006 r. OPN 30 000 OPN 1 

b. ”stawów” 
2006 r. Wójt Gminy 30 000 Gmina 

Sułoszowa 

3 
Inwentaryzacja atrakcji 
turystycznych  

2004 r., 
ciągła 
aktualizacja 

Wójt Gminy, 
Centrum Kultury 

3 000 Gmina 
Sułoszowa i 
Centrum 
Kultury 
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5 
Zaprojektowanie ścieŜek 
turystycznych, rowerowych i 
pieszych 

2004 r. Urząd Gminy przy 
pomocy Dyrekcji 
OPN 

120 000 Gmina 
Sułoszowa, 
SAPARD 
(75%) 

7 

Opracowanie szczegółowego 
planu zagospodarowania 
terenów dla ruchu turystycznego 
(głównie rekreacyjnego). 

2004 r. Rada Gminy przy 
współpracy 
zainteresowanych 
instytucji  i Gmin 

W ramach 
zmiany planu 
zagospodaro
wania 
przestrzenneg
o – 3 000 

środki 
wojewódzkie, 
środki 
gminne oraz 
zainteresowa
nych 
podmiotów 
(np. OPN) 

8 
Budowa placów zabaw w 
centrach oświatowych sołectw  

2006 r. Wójt Gminy 540 000 Gmina 
Sułoszowa, 
SPO-ROL 

 
 
Wskaźniki: 
 

Produktu 

Powierzchnia uŜytkowa odnowionych obiektów i zespołów zabytkowych oraz 
historycznych stanowiących dziedzictwo kulturowe; 
Liczba obiektów zabytkowych i historycznych zabezpieczonych przed zagroŜeniami, w 
tym poprzez systemy przeciwpoŜarowe i antywłamaniowe; 
Liczba zinwentaryzowanych dóbr kultury; 
Liczba nowych portali i stron internetowych informujących o kulturze  
i dziedzictwie kulturowym; 
Powierzchnia terenów zrewaloryzowanych; 
Powierzchnia uŜytkowa zmodernizowanych lub wybudowanych obiektów infrastruktury 
słuŜących działalności kulturalnej; 
Liczba miejsc noclegowych w obiektach turystycznych; 

Rezultatu 

Liczba osób korzystających z obiektów kultury i dziedzictwa kulturowego; 
Nowe i utrzymane miejsca pracy związane z odnowionym dziedzictwem kulturowym i 
zmodernizowaną infrastrukturą; 
Liczba osób korzystających z miejsc noclegowych; 

Oddziaływania Liczba turystów. 

 
 
Działanie 2. – Wysoki poziom inwestycji 
 
Cele działania: 
 
Głównym celem działania jest rozwój gospodarczy gminy  poprzez wzrost inwestycji. 
 
Cele szczegółowe: 

1. Kompleksowe uzbrajanie terenów przeznaczonych pod inwestycje na obszarach wiejskich 
(uzbrojenie związane z dostarczeniem podstawowych mediów – kanalizacji, wodociągu, 
instalacji elektrycznych, gazowych oraz dróg i ulic, itp.). 

2. Rozwój i remonty obiektów, w których zlokalizowane będą inkubatory przedsiębiorczości. 
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3. Remont, modernizacja lub adaptacja budynków, obiektów, infrastruktury wraz z 
zagospodarowaniem przyległego terenu w celu nadania im nowych funkcji uŜytkowych: 
handlowo-usługowych, turystycznych, rekreacyjnych, zdrowotnych i edukacyjnych.  

 
Opis działania:  
 
Słaba dostępność komunikacyjna niektórych części gminy i powiązań z powiatem ma wpływ na 
dostępność terenów przeznaczonych pod rozwój działalności gospodarczej. Wiele obszarów gminy 
nie posiada równieŜ kompleksowo przygotowanych terenów przeznaczonych pod inwestycje 
przedsiębiorców, tj. terenów wyposaŜonych w infrastrukturę niezbędną dla zlokalizowania 
inwestycji. Realizacja działania polegać będzie na tworzeniu i organizowaniu infrastruktury 
sprzyjającej podejmowaniu i rozwijaniu działalności gospodarczej.  
 
Rodzaje beneficjentów:  
 
Ostatecznym beneficjetem działania będą mieszkańcy terenów wiejskich oraz terenów objętych 
procesami rewitalizacji przestrzennej i restrukturyzacji gospodarczej. 
Realizatorami przedsięwzięć podejmowanych w ramach działania będą przede wszystkim: 
jednostki samorządu terytorialnego; związki, porozumienia i stowarzyszenia jednostek samorządu 
terytorialnego; jednostki świadczące usługi publiczne na zlecenie jednostek samorządu 
terytorialnego; inne instytucje publiczne. 
 
Źródła finansowania:  
 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, budŜet państwa, fundusze celowe, budŜet gminy, 
środki prywatne. 
 
Wskaźniki: 
 

Produkty 

Długość sieci infrastruktury technicznej na obszarach inwestycyjnych, 
Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku 
budowy i modernizacji dróg oraz uzbrojenia terenu, 
Powierzchnia inkubatorów przedsiębiorczości dostępna dla firm. 

Rezultaty 
Liczba firm zlokalizowanych na udostępnionych terenach, 
Liczba firm korzystających z inkubatorów przedsiębiorczości. 

Oddziaływanie Stopa bezrobocia. 
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Priorytet IV – Lepsza dostępność komunikacyjna gminy. 
 
Działanie 1. – Dobrze rozwinięty system powiązań komunikacyjnych regionu z 

otoczeniem. 
 
Cel działania: 

Głównym celem działania jest polepszenie dostępności komunikacyjnej gminy – przy granicy 
Ojcowskiego Parku Narodowego 
 
Cele szczegółowe: 

1. Polepszenie dostępności komunikacyjnej obszarów połoŜonych przy granicy Ojcowskiego 
Parku Narodowego. 

2. Dostępność turystyczna i sportowo - rekreacyjna. 

Opis działania: 
 
MoŜliwości dynamizowania sfery gospodarczej gminy zaleŜne są między innymi od poziomu 
wyposaŜenia w infrastrukturę transportową. Wprawdzie inwestycje w tej sferze nie są gwarancją 
rozwoju, jednak stanowią jego niezbędny warunek. 
Gmina, w skali kraju, charakteryzuje się przeciętnym poziomem wyposaŜenia w infrastrukturę 
komunikacyjną, jednak istniejąca luka w tym zakresie znacznie ogranicza endogeniczny potencjał 
wzrostu oraz perspektywy funkcjonowania egzogenicznych sektorów aktywności. Infrastruktura 
transportowa stanowi jeden z podstawowych czynników decydujących o zewnętrznej atrakcyjności 
lokalizacyjnej gminy dla działalności turystycznej, zwiększania mobilności przestrzennej 
mieszkańców oraz poprawy połączeń pomiędzy obszarami sąsiednimi. Podnoszenie jej poziomu 
odbywać się będzie poprzez podejmowanie następujących obszarów interwencji. 
 
Dostępność turystyczna: 
 
PołoŜenie regionu w bliskim sąsiedztwie Ojcowskiego Parku Narodowego wywiera wpływ na 
kształtowanie się procesów w sferze społecznej i gospodarczej w gminach leŜących w południowej 
części regionu. Obecnie zasadniczy problem dotyczy uwarunkowań komunikacyjnych 
spowodowanych nierównomiernym rozwojem infrastruktury transportowej w gminach 
ościennych, jej niezadowalającym stanem technicznym oraz niewystarczającą płynnością ruchu. 
Obszar Ojcowskiego Parku Narodowego to tereny wyŜynne o wysokich walorach przyrodniczych. 
Rodzi to konieczność zapewnienia ścisłej koordynacji wspólnych działań gmin ościennych przy 
określaniu priorytetów transportowych uwzględniających specyficzne cechy tego obszaru. 
Sieć komunikacyjna wymaga modernizacji istniejących na tym terenie dróg, budowy nowych 
odcinków, zwiększania pojemności, modernizacji parkingów oraz poprawy bezpieczeństwa na 
drogach.  
Rozwój współpracy między gminami sąsiadującymi z Ojcowskim Parkiem Narodowym bez 
przełamania barier komunikacyjnych będzie procesem pozbawionym oczekiwanej dynamiki, co 
moŜe mieć wpływ na znaczne wydłuŜenie procesu integracji terenów, ograniczenia 
konkurencyjności tego obszaru, a zwłaszcza utrudnionego rozwoju turystyki oraz nawiązywania 
ściślejszej współpracy samorządów lokalnych. 
 
Rodzaje beneficjentów: 
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Beneficjentami działania będą w szczególności: jednostki samorządu terytorialnego: gminy; związki 
i stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego; jednostki organizacyjne gmin, powiatów; 
jednostki świadczące usługi publiczne na zlecenie jednostek samorządu terytorialnego. 
 
Źródła finansowania: 
 
BudŜet gminy, budŜet państwa, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, inne środki 
publiczne. 
 
Modernizacja dróg i rozwój układu drogowego, a takŜe połączeń komunikacyjnych. 
 

L.p. ZADANIE TERMIN ODPOWIEDZIALNI WYMAGANE 

ŚRODKI [ZŁ] 
ŹRÓDŁO 

ŚRODKÓW 

1 

Budowa  chodnika –  
dokończenie w 
Sułoszowej dział III i 
Dział I 

2003 - 2005 r. Wójt Gminy 1 400 000  

Gmina 
Sułoszowa 
(50%), ZDW 
w Krakowie 
(50%) 

2 

Remont i 
przebudowa dróg 
gminnych w Gminie 
Sułoszowa na 
obszarze 
podlegającym 
restrukturyzacji 

2006 r. Wójt Gminy 3 943 280 

Gmina 
Sułoszowa, 
ZPORR 
(60%), 
BudŜet 
Państwa 
(10%) 

Droga Przeginia – 
Jangrot: 

    

a.  pozyskanie terenu, 
dokumentacja, 

2004 r. – 
2005 r. 

Wójt Gminy , ZDP 
w Krakowie 

150 000  

Gmina 
Sułoszowa, 
ZDP w 
Krakowie 

3 

b.  budowa drogi. 
2004 r. – 
2005 r. 

Wójt Gminy, ZDP 
w Krakowie 

5 000 000  

Gmina 
Sułoszowa, 
ZDP w 
Krakowie 

Droga „Bukowiec”:     

a. pozyskanie terenu, 
dokumentacja, 

2005 r. 
Gminy (Sułoszowa, 
Jerzmanowice), 
ZDP, OPN 

100 000  

Gminy 
(Sułoszowa, 
Jerzmanowice), 
ZDP w 
Krakowie 

4 

b.  budowa drogi. 
2006 r. – 
2007 r. 

Powiat 2 000 000  
Wojewoda 
Małopolski 

5 
Modernizacja drogi 
wojewódzkiej 773 na 
całym odcinku  

2005 r. – 
2006 r. 

Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w 
Krakowie 

20 000 000, w 
tym 300 000 
Gmina 
Sułoszowa 

ZDW, Środki 
Strukturalne, 
Gmina 
Sułoszowa 

 
Wskaźniki: 



PLAN ROZWOJU LOKALNEGO GMINY SUŁOSZOWA NA LATA 2004 - 2007 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 

 

35 

 

Produkty 
Długość zbudowanych, przebudowanych i remontowanych dróg (w km), 
Liczba zbudowanych inkubatorów remontowanych obiektów inŜynierskich, 
 

Rezultaty 
Skrócenie czasu przejazdu/dojazdu, 
Poprawa stanu technicznego dróg i obiektów inŜynierskich. 

Oddziaływanie Wzrost ruchu turystycznego na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego. 

 
Działanie 2. – Sprawny system transportu zewnętrznego. 
 
Cele działania: 

Głównym celem działania jest likwidacja barier ograniczających sprawna komunikację.  
 
Cele szczegółowe: 

1. Poprawa zewnętrznego powiązania komunikacyjnego gminy poprzez wzmacnianie 
infrastruktury transportowej. 

2. Likwidacja barier transportowych na obszarze gminy. 

3. Tworzenie warunków dla rewitalizacji zdegradowanych obszarów wiejskich poprzez 
wzmacnianie sieci transportu. 

 
Opis działania: 
 
Gęstość sieci drogowej gminy na tle powiatu naleŜy uznać za dobrą, jednak w poszczególnych 
częściach nadal występują bardzo powaŜne potrzeby modernizacyjne i inwestycyjne. 
Poprawa zewnętrznej spójności gminy wymaga celowej budowy i modernizacji infrastruktury, w 
tym równieŜ sieci transportowej. Sprawny system komunikacji zewnętrznej oznacza konieczność 
budowania funkcjonalnych powiązań pomiędzy siecią dróg powiatowych oraz gminnych. W 
ramach działania podejmowane będą dwa rodzaje interwencji. 
 
– intraregionalna spójność komunikacyjna. 
W ramach interwencji realizowane będą zadania na drogach powiatowych, gminnych oraz 
lokalnych ukierunkowane na stopniową likwidację istniejących barier komunikacyjnych przy 
jednoczesnym podnoszeniu poziomu bezpieczeństwa ruchu oraz dąŜeniu do ograniczenia 
negatywnych skutków środowiskowych. 
W ramach przedsięwzięć podejmowanych na drogach gminnych główny nacisk połoŜony zostanie 
na realizację projektów słuŜących polepszeniu powiązań komunikacyjnych pomiędzy siecią dróg 
gminnych oraz funkcjonalnie powiązanych z nimi dróg powiatowych. Realizowane zadania 
przyczyniać się będą do zwiększania nośności dróg i obiektów inŜynierskich ze szczególnym 
uwzględnieniem obiektów mostowych na ciągach dróg regionalnych. Związane jest to między 
innymi z osiąganiem wymaganych przepisami europejskimi norm technicznych nacisku na oś.  
Uzupełniającą rolę w transporcie kołowym pełnią drogi powiatowe. Na ciągach tych 
niejednokrotnie koncentruje się znaczny ruch, powodując przyspieszoną degradację 
poszczególnych odcinków, często technicznie nieprzystosowanych do absorpcji zwiększonych 
potoków transportu kołowego. Utrudniony dostęp do miast powiatowych czy miejsc atrakcyjnych 
turystycznie wpływa hamująco na rozwój lokalnej przedsiębiorczości oraz powoduje marginalizację 
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tych ośrodków. 
Inwestycje na drogach powiatowych mają w pierwszej kolejności słuŜyć polepszaniu 
wewnętrznego potencjału rozwojowego. Ponadto realizowane projekty winny zachować 
komplementarność z punktu widzenia inwestycji realizowanych na drogach wojewódzkich lub 
krajowych. 
Drogi gminne przenoszące ruch lokalny winny wzmacniać funkcje pełnione przez układy drogowe 
na poziomie powiatowym oraz regionalnym. Szczególną rolę drogi te, obok ciągów powiatowych, 
mogą pełnić na obszarach zdegradowanych lub zmarginalizowanych. Ich budowa i rozbudowa 
oznacza trwałe włączenie tych terenów w siatkę komunikacyjną województwa polepszając ich 
dostępność i stwarzając tym samym warunki dla nowych inwestycji. 
 
– infrastruktura transportu publicznego 
PowaŜny problem na terenie gminy stanowią słabo rozwinięte w stosunku do potrzeb systemy 
transportu. Stwarza to ograniczenia w swobodnym przemieszczaniu się potoków ruchu 
pasaŜerskiego oraz znaczne koszty, zwłaszcza środowiskowe.  
Niska konkurencyjność transportu sprawia, Ŝe nie jest on w stanie amortyzować szybkiego wzrostu 
udziału przewozów indywidualnych samochodami prywatnymi w ogólnym wolumenie przewozów. 
Rozwój transportu publicznego stanowi warunek niezbędny dla usprawnienia 
wewnątrzregionalnych przepływów potoków ruchu pasaŜerskiego, a zwłaszcza poprawy 
w segmencie dojazdów wahadłowych – szczególnie w przypadku dojeŜdŜających do pracy, 
młodzieŜy szkolnej oraz studentów. 
 
Rodzaje beneficjentów: 
 
Beneficjentami działania będą w szczególności: jednostki samorządu terytorialnego: gminy, 
powiaty; związki i stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego; jednostki organizacyjne jst; 
jednostki świadczące usługi publiczne na zlecenie jst. 
 
Źródła finansowania: 
 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, budŜety jednostek samorządu terytorialnego, budŜet 
państwa, inne środki publiczne. 
 
Wskaźniki:  
 

Produktu Rezultatu Oddziaływania 
 – intraregionalna spójność komunikacyjna. 
Długość 
zbudowanych, 
przebudowanych 
i remontowanych 
dróg, 

Skrócenie czasu dojazdu, 
Gęstość dróg - udział dróg bardzo 
dobrych i dobrych, 

Poziom bezpieczeństwa ruchu – 
wskaźnik wypadków, 
Procent ludności zamieszkałej 
w izochronie 1 godziny dojazdu do 
Krakowa. 

– infrastruktura transportu publicznego 
Długość linii 
transportu 
publicznego, 
Środki transportu 
publicznego. 

Liczba osób korzystających 
z transportu publicznego, 
Zasięg transportu publicznego 
(wielkość populacji objętej siecią 
połączeń). 

Liczba osób dojeŜdŜających spoza 
miejsc zamieszkania. 
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II. Planowane projekty do realizacji po roku 2007: 
 
Poprawa stanu infrastruktury technicznej, w tym uwzględniającej wymogi szczególnej 
ochrony środowiska. 
 

L.p. ZADANIE 
TERMIN 

REALIZACJI 
ODPOWIEDZIALNI 

WYMAGANE 

ŚRODKI [ZŁ] 
ŹRÓDŁO 

ŚRODKÓW 

1 
Opracowanie dokumentacji 
kanalizacji dla WielmoŜy 

2007 r. - 2012 
r. 

Wójt Gminy 100 000  
Gmina 
Sułoszowa 
(100%) 

2 
Budowa kanalizacji 
WielmoŜa 

2007 r. -  
2012 r. 

Wójt Gminy b.d. 

Gmina 
Sułoszowa, 
środki 
strukturalne, 
WFOŚiGW 
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8. Priorytetyzacja zadań inwestycyjnych 
 
Zadania inwestycyjne gminy uszeregowano biorąc za punkt wyjścia moŜliwość realizacji projektu w danym roku lub latach budŜetowych: 
Priorytet I: 2004 rok 

Priorytet II: 2005 rok 
Priorytet III: 2006 rok 

a następnie przyjęto metodę wartościowa zadań według poniŜszej hierarchii waŜności (podpriorytetów), układając projekty w grupach zadaniowych: 
1. Inwestycja wspierana dotacjami z Unii Europejskiej i instytucji centralnych np.: NFOŚiGW, MGPiPS, MENiS, KPRM. 
2. Inwestycja współfinansowana przez inne instytucje regionalne, np.: Starostwo Powiatowe, Urząd Wojewódzki, Urząd Marszałkowski, Totalizator 

Sportowy, firmy prywatne itp. 
3. Inwestycja realizowana wyłącznie z własnych środków (jednoroczna) 
4. Inwestycja wieloletnia, realizowana etapami wyłącznie z własnych środków 
5. Inwestycja przewidziana do realizacji wyłącznie w przypadku wystąpienia oszczędności w budŜecie gminy. 
 Wyniki tak przeprowadzonej systematyzacji zebrano w postaci poniŜszego schematu Granta: 

 

Tab. 5.1. Priorytetyzacja zadań inwestycyjnych gminy w latach 2004 – 2006. 

PRIORYTET I  
(2004) 

PRIORYTET II 
(2005) 

PRIORYTET III 
(2006) 

Podpriorytety Podpriorytety Podpriorytety 

 
 

NAZWA GRUPY / NAZWA ZADANIA 

1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 

Grupa 1: Rozwój turystyki aktywnej (stworzenie bazy obsługi ruchu turystycznego, poprawa estetyki gminy i promocja jej 
walorów 

Opracowanie koncepcji zagospodarowania dla: PodnóŜa zamku 
w Pieskowej Skale i ”stawów”           x     
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Opracowanie szczegółowego planu podarowania terenów dla 
ruchu turystycznego   x             

Inwentaryzacja atrakcji turystyczno -  rekreacyjnych   x             

Zaprojektowanie ścieŜek turystycznych, rowerowych i pieszych x               
Budowa placów zabaw w centrach oświatowych sołectw            x     

Grupa 2: Modernizacja dróg i połączeń komunikacyjnych i rozwój układu drogowego. 

Budowa  chodnika –  dokończenie w Sułoszowej dział III i dział 
I  x     x         

Remont i przebudowa dróg gminnych w Gminie Sułoszowa na 
obszarze podlegającym restrukturyzacji           x     

Droga Przeginia – Jangrot: 
a.  pozyskanie terenu, dokumentacja, 
b.  budowa drogi. 

 x     x         

Droga „Bukowiec”: 
a. pozyskanie terenu, dokumentacja, 
b.  budowa drogi. 

      x     x    

Modernizacja drogi wojewódzkiej 773 na całym odcinku      x     x     

Grupa 3: Poprawa stanu infrastruktury technicznej, w tym uwzględniającej wymogi szczególnej ochrony środowiska 

Budowa kolektorów słonecznych na obiektach uŜyteczności 
publicznej. x               

Opracowanie dokumentacji kanalizacji dla Sułoszowej II.   x             
Budowa kanalizacji Sułoszowa I, I etap do Pieskowej Skały.  x     x     x     
Budowa kanalizacji w Woli Kalinowskiej II etap. x               
Modernizacja sieci wodociągowej Wola Kalinowska, WielmoŜa x     x     x     
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Telefonizacja: utworzenie publicznych punktów dostępu do 
Internetu   x     x     x   

Budowa 2 etapu oczyszczalni ścieków                
Opracowanie dokumentacji kanalizacji dla Sułoszowej II                 
Budowa Kanalizacji Sułoszowa I, II etap           x     

Grupa 4: POZOSTAE INWESTYCJE 

Adaptacja budynku Domu Nauczyciela w WielmoŜy na filię 
Centrum Kultury.      x     x     

Przygotowanie i wdroŜenie programu promocji Gminy.                

Tworzenie grup producenckich i marketingowych – określenie 
specjalizacji i standaryzacji produkcji w oparciu o moŜliwości 
lokalne (owoce miękkie) ze szczególnym uwzględnieniem upraw 
ziemniaka i przetwórstwa jako specjalizacji i tradycji gminy. 

        x     x  

Źródło: opracowanie własne
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9. WdraŜanie planu 

Instytucją zarządzającą i wdraŜającą Plan Rozwoju Regionalnego Gminy Sułoszowa na lata 2004 -
2007 jest Urząd Gminy Sułoszowa i jego jednostki. 
Za sprawą inicjatywy samorządowej doszło w dniu 29 listopada 2005 r. do przyjęcia przez Radę 
Gminy, na mocy uchwały Nr XXXV/249/05, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Sułoszowa. Stał 
się on podstawą planowania i programowania polityki rozwoju regionu na lata 2004-2007. 
Określono w niej generalne kierunki, cele i priorytety tej polityki. Jako punkt odniesienia dla 
prowadzenia wszelkich działań rozwojowych gminy, Plan Rozwoju Lokalnego gminy Sułoszowa 
stała się takŜe miejscem artykulacji potrzeb rozwojowych regionu.  
 
 

10. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej 
 
Urząd Gminy będzie odbiorcą dotacji i jest zobowiązany do przestrzegania wszelkich zasad 
i obowiązków z tego wynikających. Spadnie na niego odpowiedzialność za gromadzenie i 
przechowywanie odpowiedniej dokumentacji i danych, pozwalających na pełną kontrolę sposobu 
realizacji projektów (zadań), wykonywanych przez nie w ramach Planu. 
 
Monitoring prowadzony będzie przez Urząd Gminy i ma na celu zapewnienie sprawnego i 
efektywnego wdraŜania Planu. Stały monitoring pozwoli w razie potrzeby na przeprowadzanie 
niezbędnych działań korygujących w trakcie procesu realizacji Planu, jednocześnie umoŜliwi ocenę 
efektywności i skuteczności wykorzystania środków finansowych. 
 
Wszystkie zawarte w Planie Rozwoju Lokalnego projekty zgodne są z przepisami prawa i będą 
promowane i reklamowane jako przedsięwzięcia dofinansowane ze środków Unii Europejskiej. 
Promowanie sukcesów tego planu w środowisku biznesowym i samorządowym.  
Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Sułoszowa będzie co roku aktualizowany. 
 
Bazą do monitorowania wskaźników produktów i rezultatów inwestycji oraz jej oddziaływania na 
rozwój społeczno-gospodarczy terenów restrukturyzowanych będą następujące grupy materiałów 
źródłowych: 

Grupa A: 

Protokoły zdawczo-odbiorcze z przedmiotowego wykonania robót, zgodnie z projektami 
budowlanymi i kosztorysami inwestorskimi oraz harmonogramem prac. 
Raporty wnioskodawcy z przebiegu prowadzenia  
Raport końcowy wnioskodawcy z wykonania projektu  
Raport roczny wnioskodawcy z oddziaływania projektu po zakończeniu inwestycji 

Grupa B: 

Raporty Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Wyniki badań fizyko-chemicznych oczyszczonych ścieków. 

Grupa C: 

Aktualizacja Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy. 
BudŜet gminy. 
Aktualizacja Planu Rozwoju Lokalnego. 
Rejestr działalności gospodarczej w gminie, szczególnie na terenach restrukturyzowanych . 
Statystyka społeczno-gospodarcza Urzędu Gminy. 

Grupa D: 
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Statystyka społeczno-gospodarcza Starostwa Powiatowego w Krakowie. 
Aktualizacja Strategii Rozwoju Powiatu Krakowskiego. 
Statystyka Powiatowego Urzędu Pracy w Krakowie. 

Grupa E: 

Rocznik Statystyczny. 

Grupa F: 

Sprawozdania z wdraŜania  ZPORR i innych programów pomocowych w regionie. 
 

11. Zalecenia 

Przygotowany plan stanowi materiał wyjściowy, który posłuŜy do weryfikacji wskaźników 
osiągnięć i oceny wpływu inwestycji na gospodarkę w obrębie gminy, powiatu a takŜe na 
identyfikowalność projektów w skali regionu.  

W celu skutecznego wykorzystania opracowanego Planu Rozwoju Lokalnego w określaniu  
i monitorowaniu polityki inwestycyjnej gminy, proponuje się rozwaŜenie i ewentualne przyjęcie 
następujących zaleceń operacyjnych: 

- wyznaczenie Pełnomocnika Wójta Gminy ds. planu,  

- ewentualna aktualizacja planu nie częściej niŜ raz na kwartał ale nie rzadziej niŜ raz na pół 
roku,  

- dokonywane zmiany w planie powinny być na bieŜąco konsultowane z odpowiednimi 
komórkami Urzędu Gminy, przy ścisłej współpracy pomiędzy Pełnomocnikiem  
a Wójtem Gminy, 

- prowadzenia konsultacji z organizacjami społecznymi i gospodarczymi przynajmniej raz 
w roku,  

- konsekwentne uzupełnianie bazy danych projektów,  

- stopniowe osiąganie zrozumienia wśród pracowników Urzędu Gminy i instytucji, 

jednostek zewnętrznych - celowości funkcjonowania procedury związanej z Planem 
Rozwoju Lokalnego.
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